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DAILININKAS JONAS RIMŠA, kuris spalio 5 d. laivu ’’Argentina” atplaukia j 
Ameriką. Žymusis dailininkas, kaip Bolivijos Garbės Pilietis, atvyksta tos Ša
lies diplomatiniu pasu. Trumpai paviešėjęs New Yorke, jisai vyks į Cleveland, 
Ohio, kur įvyksta jo darbą paroda. Tikimasi, kad dail. Rimšos parodos įvyks 
ir kituose miestuose. Šioje S. NarkėliOnaitės nuotraukoje jisai matomas savo 
studijoje Pietą Amerikoje.

Jis nesulaukė Vienybės sukakties
Adv. Jono Bagdžiūno-Borden mirties proga

EDVARDAS ŠULAITIS

“Baigiu 82-rus metus amžiaus ir neužil
go Įžengsiu į 83-iuosius. Būtų malonu dar 
pagyventi ir sulaukti Vienybes 80 m. jubi
liejaus. Tai bus nepaprastas įvykis lietuviu 
gyvenime Amerikoje, — taip neseniai rase 
laiške Vienybes redakcijai advokatas Jonas 
BagdžiŪnas- Borden, kuris rugsėjo 25 d. at
siskyrė iš gyvųjų tarpo.

Šie adv. Bagdzlūno žodžiai buvo perskai
tyti Vienybes bendradarbią-remėjų suva
žiavime, įvykusiame rugplučlo 21 d. Tame 
suvažiavime buvo nemaža kalbama ir apie 
Vienybės 80 m. sukakties minėjimą, kurio 
adv. BagdžiŪnas dar norėjo sulaukti. Tačiau, 
deja, likimo buvo kitaip lemta, ir nuo rug
sėjo 28 d. jis jau Ilsisi šv. Kazimiero kapi
nėse Chicagoje.

O, SKAMBINK, PER AMŽIUS VAIKAMS 
LIETUVOS....

Adv. BagdžiŪnas Amerikos lietuvių tarpe 
buvo viena Iš stambiausių figūrų. Tai as
muo, kuris sau pasistatė paminklą, tvirtes
ni, už bet koki granitą.

Vargu ar kas iš lietuvių yra negirdėjęs 
apie Laisvės Varpą, kurio sumanytoju ir 

jam aukų vyriausiu organizatoriumi buvo 
adv. BagdžiŪnas. šis varpas — Amerikos 
lietuvių dovana laisvai Lietuvai, buvo nu
vežtas ir įkeltas į Karo Muziejaus bokštą 
Kaune.

O, skambink, per amžius valkams Lietuvos, 
Tas laisvės nevertas, kas negina jos. —

Tai žodžiai (Broniaus Balučio sukurti), 
kurie buvo įrašyti į ši varpą. Jie priminė 
tautiečiams tėvynėje Amerikos lietuvių rū
pestį savo kraštu Ir skelbė absoliučią tie
są, jog laisvė yra už dyką neduodama.

Velionles veikla buvo šakota. Iš profesi
jos buvo advokatas. Ja vertėsi 36 metus; 
paskutinę civilinę byla vedė 1958 metais, o 
nuo to laiko jau ramiau gyveno savo ūkyje 
Matteson miestelyje prie Chlcagos.

1935 metais jis suorganizavo Amerikos 
lietuvių sportininkų kelionę į Lietuvą. Tuo
met savo tėvų žemėn buvo nusiųsta 11 
Amerikos lietuvių sportininkų, kurie rung
tyniavo su savo tautiečiais Lietuvoje. 1936 
metais jis pats buvo nuvažiavęs į Lietuvą. 
Jis tuomet vyko kaip Lietuvių Advokatų 
Draugijos Amerikoje įgaliotinis ir Amerl-

Tęslama 10 psL
Advokatas Jonas BagdžiŪnas - Borden, Liet”vos 
Laisvės Varpo sumanytojas, miręs rugsėjo 25 d. 
Matteson, Illinois.



Lietuviškoje Chicagoje
• L. D. KUNIGAIKŠTIENĖS Birutės Drau
gijos Chlcagos skyriaus valdyba spalio 17 
d. ruošia šios draugijos 40 m. įsikūrimo ir 
15 m. atsikūrimo Išeivijoje sukakties mi
nėjimą. Bus pamaldos Jėzuitų Koplyčioje ir 
susirinkimas Jaunimo Centre. Dr. V. Sruo
gienė skaitys paskaitą tema “Kultūrinė lie
tuvės moters veikla Išeivijoje.”

• DAINAVOS MENO ANSAMBLIS, kuriam, 
mirus Steponui Sodeikai, vadovauja P. Ar
mona s, pradėjo 21 -ji, darbo sezoną. 20 metu 
sukaktis, klek pavėluotai, bus atžymėta I960 
m. sausio 15-16 dienomis, kuomet įvyks 
šio ansamblio pasirodymai scenoje.

♦ KUN. J. BOREVlClUS, S. J., grįžo iš 
ilgos kelionės po Tolimuosius Rytus ir 
Australiją. Būdamas Australijoje jis vedė 
misijas ten gyvenantiems lietuviams. Da
bar vėl gyvens Chicagoje.

♦ ALVUDO VAIKŲ TEATRAS rugsėjo 12 
d. vėl pradėjo repeticijas Gage Parko pa
stato salėje. Yra repetuojamas A. Zalinke- 
vičlūtės “Aliutės sapnas,” kuris jau buvo 
parodytas anksčiau, šį kartą į veikalluką 
bus įvesta kaikurių naujumų. Veikalluko 
naujas pastatymas įvyks spalio 31 d. Jau
nimo Centre. Teatro direktoriumi yra Alfa 
Brinką.

♦ ANTANAS MARTINONIS, Cicero gyvento
jas, vlenyblnlnkų suvažiavimo proga, pa
skyrė 10 dol. auką. A. Mačius, iš Bellwood, 
Ill., ta pačia proga, paskyrė 5 dol. Pinigus 
jie įteikė per Vienybės atstovybę Chicagoje 
— 1320 So. 48th Ct„ Cicero, UI. 60650. 
šiuo adresu galima kreiptis ne tik aukų 
įteikimo reikalu, bet ir norint pratęsti Vie
nybės prenumeratą, naujai laikraštį užsi
prenumeruoti, ar norint paskelbti žinias, 
pranešimus.

♦ DR. RAIMONAS OŠLAPAS, studijavęs 
Ruder kolegijoje Brooklyne ir Rutgers un-te, 
New Brunswick, N. J., gavo gerą darbą 
Abbot Laboratories, North Chicagoje.

♦ MADŲ PARODĄ rengia Marijos Nekalto 
Prasidėjimo seserų rėmėjos Jaunimo Cent
re spalio 3 d. Parodos pelnas eis Senelių 
namų statybai.

♦ BRONĖ TAUTVILIENĖ, kuri yra Lietuvių 
moterų klubų federacijos Washingtono klu
bo pirmininkė, lankėsi Chicagoje ir svečia
vosi pas savo seseris.

♦ VIENYBE pavieniais numeriais Mar
quette parko kolonijoje galima nusipirkti 
šiose vietose: J. Karvelio prekyboje, 2715 
W. 71st St., Ir Paramos krautuvėje, 2534 
W. 69th St.

NAUJIENŲ IR DRAUGO APŽVALGININKAI KLIEDI
PRANE LAPIENE

Ruošdamasi į Vienybės 
bendradarbių suvažiavimą, 
aš parinkau minčių iš mano 
pastaruoju laiku gaunamų 
laiškų, kad supažindinčiau 
susirinkusius su kitų lietu
vių mintimis, kurie yra čia 
atvykę po antrojo karo ir 
apie kuriuos Lietuvių Enci
klopedija kalba, kaipo apie 
daug Nepriklausomai Lietu
vai nusipelniusius žmones. 
Nebuvau ruosus to praneši
mo spaudai, bet paprašyta 
atidaviau V. Redakcijai. Ka
dangi visas tas pranešimas 
buvo iš laiškų, gal dėl to 
redakcija nebematė reikalo 
dėti jį svetimžodžių ženk
luose, o pasitenkino, pažy
mėdama, kad tai svarbesnės 
mintys iš laiškų. Kai kam iš 
skaitytojų sukėlė abejonių 
kieno tai kalba.

Tačiau ne Naujienų apžval
gininkui! Jis persispausdinęs 
žodžius, kur kalbama apie 
komunistus, drąsiai surinka: 
“Tai yra Pranės Lapienės 
giliausias įsitikinimas.” O 
kad ji tokia baisi, jis dar 
prideda: “Tai ta pati ponia 
Lapienė, kuri savo laiku tu
rėjo rezortą Atlanto pakraš
tyje (Tebeturi. — Pr. L.). 
Pas ją svečiavosi visa eilė 
įtakingų ir ne tokių įtakin
gų atvykusių politikierių ir 
menininkų. Vieniems sve
čiams ji parašydavo sąs
kaitas, o iš kitų nieko neim
davo už maistą ir net nak
vynę. Atvykusius svečius ji 

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y.

apklauslnėdavo ir labai ati
džiai klausydavosi jų pasa
kojimų.”

Betrūksta pažymėti, kad tą 
rezortą man yra nupirkę ko
munistai, kurių vardas atrodo 
visai aptemdo tam žmogeliui 
protą. Ką gi, gal tenka pa
sakyti teatleidžia jam Vieš
pats, nes nežino ką tauzyja.

Lietuvos nesu mačiusi Jšu 
30 metų. Negalėjau matyti ir 
kas Joje dėjosi jos okupacijų 
metu. Visos mano žinios se
miamos atidžiai pasiklausant 
kitų pasakojimo arba iš laiš
kų. Gausiai mane laiškais 
lankydavo Lietuvos pabėgė
liai iŠ įvairių Europos vietų, 
nemaža laiškų gaunu ir da
bar jau iš šioje šalyje apsi
gyvenusių vėlesniosios lie
tuvių emigrantų eilės. Para
šo pažįstami ir nepažįstami.

Rinkdama iš laiškų min
tis, aš tyčia praleidžlau pa
čius skaudžiausius įvykius 
bei žmonių pavardes, suriš
tus su dideliais prasikalti
mais. Sutikau su kai kurių 
laiškų autorių žodžiais: “Ne 
mums juos teisti.” Ir nieko 
tuo nebeatitaisyti. Bet isto
rija yra istorija ir nežiūrint 
kaip mes visus įvykiusf pieš
tume kuo gražiausiomis 
spalvomis, lietuvių tautai 
padaryta tamsi dėmė pasi
liks amžiams. Ir gaila žmo
nių, kurie tebegyvena iliuzi
jomis sugrįžti į Lietuvą ir 
dar kartą parodyti ten savo 
galią. Tokios Lietuvos ne
bebus. Ji, kai atsikūrė, bus 
ten gyvenančių žmonių tvar
koma, žmonių, kurie bus de

mokratiškai nusiteikę Ir žiū
rės į visus lietuvius, kaip į 
savo brolius. Kerštininkams 
į ten nebus kelio. Čia tai 
tikrai mano gilus įsitikini
mas.

Aš negaliu abejoti tu žmo
nių žodžiu, kurie čia yra 
atvykę nebe jaunystėj, kurie 
patys yra stebėję visus Lie
tuvoj įvykius Ir šiandien jie, 
atrodo, pasirengę viską da
ryti, kad tokie dalykai mūsų 
tėvynėj bent ateityje nepasi
kartotų. Visai tuo pačiu tiks
lu ir aš kartas nuo karto 
išeinu l spaudą. Noriu, kad 
mūsų SKaitytojai patys dau
giau pradėtų galvoti, o ne 
tenkintis kitų jiems bruka
momis mintimis. Džiugu, kad 
Vienybė taip plačiai skaito
ma, jos mintys analizuoja
mos.

šiandien, kaip niekada 
anksčiau, mums reikalinga 
Vienybė, ir savo tautos vie
nybė. Politinės pažiūros 
mums daug reikšmės neturė
tų duoti. Žmonės, kurie turi 
laimės sutikti daugiau Lie
tuvos žmonių, puikiai su
pranta, kaip likusieji tuo 
klausimu jaučiasi. Pavyz
džiui, prof. ( Algirdas J. 
Greimas, savo paskaitoje, 
surengto] New York’e, auto
ritetingai pabrėžė: “Lietuvoj 
yra geri žmonės, blogi žmo
nės ir rusai. Kas yra komu
nistas, tai jau dešimtasis 
klausimas ir velk bereikš
mis.”

Naujienų apžvalgininkas 
(nežinau kas jis, kuris dabar 
pavaduoja sunegalavusį dr. 
P. Grigaitį), matyt, dar ne- 
pasenęs ir dar drįsta svajoti 
apie sugrįžimą į Lietuvą ir 
atkeršyti ten likusiems jam 
nepatinkantiems žmonėms. 
Galima svajoti, bet negražu 
burnoti.

Baigdama esu verčiama 
pacituoti vieną sakinį iš tik 
ką gauto vieno laiško: “Psi
chologiškai aš pastebiu, kad 
kurio DP rankos kruvinos, 
tas yra aklai fanatiškas an- 
tlkomunlstas ir bet kokių 
kompromisų priešas.”

Jei tektų kam muštis į 
krūtinę, prašau nekaltinti 
manęs už toki* išsireiškimą. 
Tai žodžiai naujojo ateivio, 
daug dirbusio savo tėvynei, 
o šiandien kalbančio sąžinės 
balsu, nes jis nėra įsiparei
gojęs dirbti kokiai partijai 
ar ka nors vaduoti.

DR. KAZYS DRANGELIS, Chicagoje miręs rugp. 25, pali
ko $20,000 vertės turto. Po $1,000 paliko giminėms. Tes
tamente pažymėta, kad $2,000 skiria Jo atsiminimams iš
leisti. Jo raštus pavesta tvarkyti Liet. Gydytojų Draugijai, 
Liet. Prekybos Butui ir ALT Sandafal. Apie mėnesį prieš 
mirtį atnaujindamas Vienybės prenumeratą, dr. Drange- 
lis savo laiške pastebėjo: “Jūsų redakcijoje yra gana gera 
mano nuotrauka ir būtų malonu kuria nors proga ją pama
tyti Vienybėje...” Gaila, kad nuotrauką tenka panaudoti 
jo mirties atveju.
v ' "" ............. * ...... ....... . .... !---------- -

Nuskendo 3 jauni
Trys Chlcagos lietuviai: 

Kristupas ir Hubertas Pa
mataičiai ir Zenonas Stasiu- 
lis su jų draugu John Hali 
nuskendo beplaukiant būriniu 
— 19 pėdų ilgumo laiveliu 
iš Chlcagos į Michigan City, 
Ind.

Jie išplaukė šeštadienį, 
rugsėjo 25 d. ir savo tikslą 
turėjo pasiekti per maždaug 
6 valandas. Tačiau Jie pake
liui dingo. Ypatingai įtari
mas dėl žuvimo padidėjo, 
kuomet jie pirmadienį ryte 
neatwko į Illinois un-tą Ur-

REPUBLIC LIQUOR STORE

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate 
I

PATARNAVIMAS PAS

John Orman Agency
110-04 Jamaica Aveo, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

Chlcagos lietuviai
banoje, kuriame plaukusieji 
studijavo. Tuomet buvo pra
dėtas sistematingas jų ieš
kojimas Mlchigano ežere.

Tik antradienį po pietų 
lėktuvas užtiko toli ežere ap
sivertusį laivelį, tačiau 
žmonių prie jo ar šalia ne
bebuvo. Laivelis kitų laivų 
pagalba buvo nuvilktas į 
Michigan City. Laivelyje 
plaukusiųjų kūnai, rašant 
šiuos žodžius, dar nebuvo 
surasti. Visi plaukusieji tu
rėjo 23 metus amžiaus.

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV 7-2089

2 VIENYBE, 1965 m. rugsėjo 30 d.
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KALIFORNIJOS LIETUVIAI*

♦ INŽ. STASYS KUNGYS, ga
vęs geresnes darbo sąlygas, 
iš Los Angeles persikėle su 
visa šeima gyventi į San 
Francisco, Calif. S. Kungys, 
būdamas Los Angeles, akty
viai reiškėsi visame lietuvių 
veikime, todėl losangelie- 
člai apgaili šio veiklaus vyro 
netekiną lauks grįžtant į 
savo tarpą.

♦ ŠV. KAZIMIERO PARAPI
JOS MOKYKLA naujus 
mokslo metus pradėjo rug
sėjo 7 dieną pamaldomis. 
Mokykla turi visus aštuonis 
skyrius ir valkų darželį. 
Dirba 13 mokytojų. Jų tarpe 
6 Sv. Kazimiero Seserys. 
Vedėja; Sės. Agnetta. Moki
nių 380. Jų tarpe 110 lie
tuvių. Lietuvių kalba dėsto
ma kasdien. Mokytoja: Ona 
Razutienė.

♦ ŠEŠTADIENINĖ ŠV. KA
ZIMIERO MOKYKLA savo 
17-sius mokslo metus pra
dėjo rugsėjo 11 dieną. Už
siregistravo 66 vaikučiai. 
Mokyklai vadovauja Ignas 
Medžiukas. Mokykla veikla 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 
vai. dienos.

♦ IN 2. J. PUŠKORIUS iš
rinktas Los Angeles šv. 
Kazimiero Šeštadieninės 
Mokyklos Tėvų Komiteto 
pirmininku. Iki šiol šias pa
reigas sumaniai ėjo Inž. J. 
Motiejūnas.

♦ ALFONSAS KONTVIS, Los 
Angeles, Calif., švęsdamas 
savo moterystės 25-xdų metų 
jubiliejų, kartu su savo žmo
nele, buvo išvykę kelių sa
vaičių atostogų į Paclfiko 
gražiąsias salas. Kontvlal 
yra uolūs parapijos nariai ir 
jos rėmėjai.

♦ PETRAS ir ANASTAZIJA 
Mordus, kurie nuo seniau jau 
Los Angeles gyvena ir abu 
yra daug prisidėję prie lie
tuvių parapijos kūrinos! Los 
Angeles mieste, šiomis die
nomis bažnyčios ir mokyklos 
palaikymui prisiuntė 200 do
lerių auką. Mrs. Mordus yra 
ukrainiečiu kilmės ir juodu

abu priklauso katalikų ukrai
niečių bažnyčiai Los Angeles 
mieste, tačiau dažnai aplan
ko ir šv. Kazimiero bažny
čią ir jos parengimus.

♦ VORKUTOS KALINYS LOS 
ANGELES. Vytautas ir Elz
bieta Deveiklai, iš Lenkijos 
atvyko i Los Angeles pas 
savo brolį Deveiki,, kuris nuo 
seniau su savo miela žmo
nele gyvena ir kuris savo 
brolio šeimai pa rūpino, do
kumentus atvykti | Ameriką. 
Deveikis yra išbuvęs Vorku
tos kalėjime šešerius metus 
Ir daug kentėjęs nuo žiaurio
jo komunizmo. Jisai yra ve
dęs Vilniaus lietuvaitę ir 
1959 met. abu persikėlė gy
venti | Lenkiją. Deveiklų sū
nus Vytukas pradėjo lankyti 
mokyklą. Ir pats Deveikis 
gavo darbą.

♦ ADV. JONAS ZURIS iš Chl
cagos, UI. lankėsi Los An
geles mieste ir buvo susto
jęs pas savo brolį Vytautą, 
kuris gyvena Northridge, 
Cal.

♦ VAIKŲ AIKŠTELĖ, Los 
Angeles ateitininkų inicia
tyva veikusią šią vasarą pa
rapijos pastogėje, rugsėjo 1 
dieną buvo uždaryta su spe
cialiu programa ir vaikučių 
darbų parodėle. Organizato
riai ir mokytojai, skyrę savo 
brangų laiką mūsų prieaug
liui, yra verti pagarbos ir 
pagyrimo.

svečiui, įskaitant ir valgį. 
Studentams nuolaida. Vietas 
rezervuoja: Regina Auklkal- 
nytė: 451-9066, Albinas Kar
kė vlčiu s: EX. 39-801, Vytau
tas R. Plukas: 393-4683.

• ROZALIJA JANUŠAUS
KIENĖ, gyv. Yucaipa, Calif., 
savo vyro A. A. Antano vie- 
nerių metų mirties proga 
šv. Kazimiero bažnyčiai 
įteikė 100 dol. auką ir su
tvarkė vyro metinės šv. Mi
šias. Rozalija Janušauskie
nė yra pirmoji parapijos 
choro pradininkė. Ji 1940 
metais kartu su B. Statkie
nė giedojo pirmoms lietuvių 
pamaldoms, kurias laikė pa
rapijos steigėjas preL J. 
Maciejauskas.

♦ ELZBIETA SAMIENĖ, žy
mi lietuvių moterų veikėja, 
Chicago, ui. atvyko į Los 
Angeles, Callf. ir sustojo 
pas savo žentą ir dukrą p. 
Girskius, kurie gyvena Dow
ney miestelyje, prie Los An
geles.

♦ KUN. . B. UŽDAVINYS, 
MIC, išbuvęs Los Angeles 
šv. Kazimiero parapijoje 
tris mėnesius laiko ir pa
vadavęs kunigus išvykusius 
atostogų, rugsėjo 15 d. iš
vyko atgal | Chicago, Ill. 
Parapijos vadovybė ir žmo
nės yra labai dėkingi Kun. 
Uždaviniui už Jo uolu ir nuo
širdų darbą parapijos labui.

• BALFO VAKARAS. Los 
Angeles Balfo skyriaus va
karas bus šeštadienį, spalių 
16 dieną parapijos salėje. 
Visi planuokite dalyvauti ir 
paremti savo brolių lietuvių 
šalpą.
♦ BALIUS PRIE VANDENY
NO. Santa Monica Lietuvių 
Klubas spalių 2 d. šeštadie
nį, 7:30 vai. vak. "Club del 
Mar", Santa Monica, Calif., 
prie pat smėlio ir bangų 
rengia BALIU PRIE VANDE
NYNO. Važiuoti Pico Blvd, 
iki vandenyno ir čia atsidur
site j baliaus rengimo vie
tą. Bilietai po 5 dol. vienam

• VYTAUTAS VILUCKIS, 
Antano ir Jadvygos Vilucklų 
sūnus, Iš Vokietijos atvyko j 
Los Angeles ir prisijungė 
prie savo tėvelių ir sesučių, 
kurie seniau čia yra atvykę. 
Vytautas iš \ profesijos yra 
elektrlkos mechanikas, to
dėl tuoj savo srityje gavo 
gerą darbą.

♦ RAŠYTOJAS JURGIS 
GLIAUDĄ baigia rašyti Los 
Angeles šv. Kazimiero Pa
rapijos istoriją, kuri bus Iš
leista kitais metais parapi
jos 25-rių metų jubiliejaus 
proga. Bus leidžiama prenu
meratos būdu.

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

( Ridgewood) 
Telefonas EV 2-6440 «
sale vestuvėms 

ir kitokioms pramogoms. 
Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTUVINIAI PIETUS

J

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠĮO APDRAUDOS ĮSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠĮO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis, susisiekimo 
priemonėmis į visas-pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.

07-09 Jamaica Avenue, Aoodhaven, N. Yo
TeL VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9'v. r. Iki 9 v.v.

RETOS ansamblio 
KONCERTAS IR BALIUS

Rūtos Dainos Ansamblis 
rengia savo tradicinį koncer
tą ir balių spalio 16 d., šeš
tadienį, Dievo Motinos So
pulingos Liet, parapijos sa
lėje, (Bergen ir Davls Avė. 
kampas) Kearny, N. J.

Svečiai bus vaišinami ska
niais užkandžiais bei gėri
mais. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Programoje: solistai Irena 
Stankūnaitė ir Liudas S tu kas 
ir Rūtos Ansamblis, diriguo
jamas Alg. Kačanausko. Po 
programos bus šokiai, gro
jant Gutauskų orkestrui. Vi
si kviečiami dalyvauti.

Bilietai gaunami pas an
samblio narius. Kaina $3.50.

Rūtos Ansamblis, neseniai 
antrą ilgo grojimo 

"Vėl dainuojame 
’, prašo visuomenę

paremti Jo pastangas popu
liarinti lietuvių dainas ne tik 
savųjų, bet taip pat ir sve
timųjų tarpe.

išleidęs 
plokštelę 
su Rūta’

♦ DR. RIMAS IR |DR. GIE
DRĖ SIDRIAI, nuoširdūs lie
tuviškos literatūros ir spau
dos rėmėjai iš Streator, Ill. 
rugsėjo 9 d. susilaukė 9-to 
vaiko - dukrelės Rūtos-Re
ginos. Budinga, kad Sldrių 
šeimoje kalbama tik lietuviš
kai. . ,

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, VLIKo ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas bei lietuvių delegacijos vedėjas 
Pavergtuosiuose Europos Tautose, išrinktas Pavergtųjų 
Europos Tautų dvyliktosios sesijos pirmininku. Laisvėje 
esantieji pavergtųjų tautų atstovai savo posėdžius pradėjo 
rugsėjo 21 d., panašiai kaip ir Jungtinės Tautos, J kurias 
jie apeliavo savo tautų laisvės reikalu.

Lietuvis paskirtas sovietų konsulu
P. Ožlnskas, A. L. Balso 

leidėjas, praneša, kad Į Bue
nos Aires SSSR konsulo pa
reigoms šiomis dienomis at
vyko švenčioniškis advoka
tas Antanas Juršėnas su 
žmona Leokadija, alytiške, 
ir 8 m. sūnumi Šarūnu.

Adv. Juršėnas teisių mok

slą ir diplomatiją studijavo 
Vilniuje Ir Leningrade. Porą 
metų diplomatinėje tarnyboje 
buvo Afrikoje.

Pranas Zygas (šaulletls) 
naujam konsului surengė su
sipažinimo priėmimą savo 
rezidencijoje Lanus (Buenos 
Aires priemiestyje).

Aprūpinkite savo gimines ir draugus
MAISTO PRODUKTAIS, SKANUMYNAIS, VYNU 

- NEPAPRASTOS KOKYBES IR SKANUMO - 
PRIEINAMIAUSIOMIS KAINOMIS

DIDELIS PASIRINKIMAS
Miltų, ryžių, kruopų, sviesto, dešrelių, kavos, 
arbatos, kakavos, medaus ir kt. produktų.

APLANKYKITE MUSŲ PARODOS SALĘ - IŠSI
RINKITE SAVO GIMINĖMS DOVANŲ: NUO 
AUTOMOBILIŲ IKI ŠVELNIAUSIŲ PŪKINIŲ 
ORENBURG SKARELIŲ. DAUGELIO PREKIŲ 
KAINOS NUŽEMINTOS.

UŽSAKYKITE "PUTEVKU" 12 DIENŲ ATOSTO
GAS GERIAUSIOSE POILSIO NAMUOSE RYGOS 
PAJŪRYJE, KRYME, DRUSKININKUOSE, AR 
MASKVOS APYLINKĖSE.

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVEbiuE SOUTH 
New York, N. Y. 10003 
Tel. 228-9547’

Veikiančiu susitarimu su firmomis

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc. 
CENTRAL PARCEL SERVICE, Inc.

GRAMERCY SHIPPING CORP.
GLOBE PARCEL SERVICE, Inc.

Visi skyriai mūsų įgalioti priimti užsakymus 
Sovietų gamybos produktus dovanoms, taip pat 
priimti rezervacijas į kurortus - sanatorijas 
Sovietų Sąjungoje.

/

5

VIENYBE, 1965 m. rugsėjo 30 d. 3



■' ■ ... ..............1-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—----------------------

Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886*, is published weekly (in June, July and 
August - bi-weekly), by Valerie Tysliava and Juozas N. Tyaliara at 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
.Senior Editor Vytautas Sirvydas; English Editor Dernie Jonaitis; 
Associate Editor Edvardas Sul ait is. Entered as Second Class Matter 
October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription 
rate: $7.00 for one year. Three week’s notice is required to change a 
subscriber’s address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the 
consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS

Svarbios priežastys sukliudė dalyvauti vieny- 
biečių suvažiavime. Priežastys sukliudė ir dau
geliui, ypač tolimesnėse kolonijose. Tačiau, visų 
mintys buvo su dalyviais ir gyveno jų nuotaiko
mis. Kulbokienės žodžiais, mes neįsivaizduoja
me kaip galima batų gyventi Amerikoje be Vieny
bės. Mums toks laikraštis, kaip Vienybė, reika
lingas, pareiškė veikėja Spūdienė. Pranė Lapienė*** 
pranešime teisingai aiškino: Vienybė gerai daro, 
kad myli visus lietuvius, be atodairos į jų politi
nes pažiūras. Vienybė, tačiau, yra pasirinkusi 
’’nedėkingą” kelią, pasakojo Girnakalis: Nemie
los tiesos pasakoja ir tiems, kurie apie Lietuvą 
norėtų girdėti tik gero, ir tiems, kurie nori blo
go. Tiksliai graži ir jo išvada: Mes, mes ir mes 
— vieni redaguoja, kiti prirašo, kiti ’’mes” ją 
skaito. Visi tie ’’mes” pakankamai sveikų nervų 
ir tvirtų nuotaikų, kad už teisybių pasakojimą ne
pyksta. Jei ir pyksta, tai su saiku. Prieš Vieny
bę kai kurių aitriai varomas "character assassi
nation” tikslo nepasiekia, nes puolama surūdiju
siais peiliais.

"Mūsų tauta nedidelė, tat skirstytis į grupeles 
ar statytis geležines sienas nėra ko”, sako Gir
nakalis. Tegul ir po šito vienybiečių suVaŽiavi- 
mo, kaip po pirmojo ir kitų, visuose mumyse, po 
senovei, dega ryžtas raštais ir pinigais (ypač pi- 
nfgais) palaikyti tolimesnį Vienybės leidimą! 
Juk tai vienintelis pasaulyje lietuviškas laikraš
tis, kuriame dar randa Šiltesnę vietelę mūsų par
tijų ir rezistentų taip dažnai į bergždžiąją suak
menėjimo posą gujamoji pilksermėgė, ^etuviš- 

koji tautinė teisybė. Senieji Amerikos lietuviai 
jau seniai suprato, ką naujesnieji vis labiau įsi
sąmonina, kad pasaulyje tėra tik viena tėvynė 
Lietuva — kito Nemuno niekur nerasi! Juk yra 
skirtumo tarp lietuvio, kuris jaučiasi geru lietu
viu, ir to, kuris gerai jaučiasi. Viena gera lietu
viška idėja, aišku, vertesnė negu pora savo pa
grindų netekusių organizacijų.

NAUJUOSIUS MOKSLO METUS 
PRADEDANT

I.’
Naujų mokslo metų proga LTSR 

švietimo ministerio pirmasis pavaduo
tojas J. Kavaliauskas paskelbė kai kurių 
įdomių Žinių apie Švietimą dabartinėje 
Lietuvoje:

1. Gargždų, Kauno, Klaipėdos, 
Kražių, Vilniaus ir kai kurių kitų vieto
vių mokiniai gauna naujas gerai įreng
tas mokyklas. Daugiau kaip prie 80 
mokyklų pristatyti priestatai. Daug 
mokyklų gavo naujo inventoriaus.

2. J darbą įjungta apie 1.200 naujų 
mokytojų.

3. Baigta leisti vadovėlius.
4. Liaudies Švietimo sistemoje 

kasmet vis didesnį svorį įgauna ikimo
kyklinės vaikų įstaigos.

5. įvairių tipų mokyklose didėja 
mokinių skaičius.

6. Atidaromos devynios naujos mu
zikos mokyklos, o Kretingoje ir Rasei
niuose — vaikų sporto mokyklos.

7. Anykščiuose, Kapsuke ir Tel
šiuose organizuotos humanitarinės 
krypties vidurinės mokyklos. Įsteigta 6 
mokyklos su sustiprintu svetimų kalbų 
kursu.

8. Vidurinėse mokyklose su lietu
vių ir lenkų dėstomosiomis kalbomis 
mokymo laikas pailgintas iki vienuoli
kos metų.

9. Pertvarkytas gamybinis moky
mas.

10. Įgyvendintas privalomas aštuon
metis mokymas. Didinamas mokinių 
skaičius IX klasėse ir ruošiamasi prie 
privalomo vidurinės mokyklos baigimo.

11. Efektingai sumažintas ir dar te- 
bemažinamas atsilikusių mokinių skai
čius.

Ir t. t.
Nors ministro pavaduotojas pats 

prisipažįsta, kad Švietimo srity dar 
daug kas reikia tobulinti, bet nėra pa
grindo nesidžiaugti tuo, kas jau pa
siekta ir jau įgyvendinama.

Vargingai atrodo prieš pora metų 
Chicagoje vieno vlikininko pareiškimas, 
kad išlaisvintoje Lietuvoje jo partija

sieks įvesti privalomą aštuonių metų 
mokymą. J • 1

Lietuvoje jau einama prie privalomo 
devintųjų metų lankymo. Numatoma 
apsistoti tada, kai kiekvienam bus pri
valoma baigti vidurinį mokslą, mūsų 
terminu — gimnaziją. Tik Čia reikia 
nepamiršti, kad visame Vakarų pasauly 
įprasta viduriniu mokslu laikyti tokį 
mokslą, kuris su pradine mokykla 
drauge išeinamas per dvylika metų. Ne 
tiek svarbu, ar tuos mokslo metus pa
skirstyme taip, kad pradinei mokyklai 
tektų keturi, o gimnazijai aštuoni, ar 
pradinę mokyklą turėsime su aštuo
ni ai s, o high school su keturiais me
tais. Rezultatas vis toks pat — dvylika 
metų. Sovietuose nusistatyta vidurinį 
mokslą išeiti ir baigti tada, kai moki
nys yra mokęsis dešimtį metų. Su tam 
tikrais sunkumais Lietuvoje dar tebe
veikia vienuolikametė mokykla. Toks 
suprastinimas turi ir gerų ir blogų pu
sių.

Sovietinis švietimas nėra žemo ly
gio, bet jis yra griežtai ortodoksinis. 
Sovietinė mokykla auklėja busimuosius 
komunistus ir ateistus. Nuo Šio tikslo 
nėra galimi joki nukrypimai. Visi dės
tomieji dalykai tarnauja šiam tikslui 
siekti. Gi mes Vakaruose tebesame 
įsitikinę, kad ir be komunizmo yra gerų 
ideologijų, kad gerai išauklėtas ir ap
šviestas žmogus nebūtinai turi būti 
ateistas. O kadangi Sovietuose komu
nizmas ir ateizmas mokykloje jaunajai 
kartai kemšamas su nemaža prievarta 
ir be jokio kitokio pasirinkimo, tai to
kia praktika visą jų Švietimą vakariečių 
akyse gerokai nuvertina. Iš tiesų toks 
Švietimas pats nusivertina, nes dažnai 
siekiamam tikslui nepalankius faktus 
nutyli, iškraipo ir pn.

IŠ mūsų pusės butų kvaila manyti, 
kad Lietuvoje jaunoji karta pasisavina 
tik objektyviąją mokslo dalį, o komu
nizmo ir ateizmo pajėgia nepriimti ar 
nusipurtyti. Sovietinis Švietimas pajė
gus paveikti jaunosios kartos galvojimą, 
pajėgus ir įkalti sovietinį visokio kultū
rinio gyvenimo ir vertybių matavimą.

Tęsiama 5 psl.

Nori grįžti į lietuvq

Kadangi Dirvos netenka ’’redakciniu mainu” 
gauti, tik iŠ Lapienės pranešimo patyriau, kad V. 
Rastenis senuosius Amerikos lietuvius, sakoma, 
prilyginęs "kvailoms varnoms,” o jo nosies nau
juosius — "gudrioms lapėms.” Senovės graikas 
Aesopas turi pasakėčią apie "gudrią” lapę, kuri, 
po kelių didelių bandymų, visgi nepasiekė aukštai 
kabančių vynuogių, tat nusprendė; ’’Tuščia jų — 
juk jos rūgščios!” Negalėdami besąlygine tėvynės 
meile prilygti seniems Amerikos lietuviams, 
rasteniečiai, psichologams suprantamu sumeti
mu, siekia "lapiškai” savo silpnybę pridengti. 
Kaip yra atsilikusių tautų, taip yra ir atsilikusių 
lietuvių, kurie didžiąją ištikimybę yra užleidę 
mažiems prisirišimams. Vienas naujųjų poetų 
Lietuvoje, V. Šimkus sako:

Ne tokia jau gėda žmogui gimti, 
Negražu — gimimo išsiginti.

Tęsiama 5 p si.

Iki šiol gaudavome laiškų 
iš skaitytojų, prašančių pa
tarti ii* padėti artimuosius - 
žmonas, vaikus, tėvus - atsi
imti iš Lietuvos į Ameriką. 
Dabar, štai laiškas, kuriame 
viena lietuvė motina prašo 
pagalbos sugrieti Lietuvon. 
Ji tarp kitko rašo:

“Mano nelaimingas liki
mas verčia mane kreiptis į 
jus pageltos. Jaučiuosi labai 
nelaiminga ir sielvartas ma
ne kankina negalėdama grįž
ti į savo tėvynę, - Kaune. 
Jau ir savo akis praverkiau 
berymodama prie lango ir 
žiūrėdama į rytų pusę.

Aš atvykau iš Lietuvos 
1961 m. vasarą pas dukterį, 
gyvenančią Amerikoje. 1962 
m. padariau prašymą grįžti 
atgal į gimtąjį kraštą. Man- 
esant vyresnio amžiaus (esu 
72 metų) ir tik prieš keturis 
metus į šį kraštą atvykus, 
labai sunku prie visiškai ki
tokių gyvenimo sąlygų bei

papročių, ypač nemokant 
anglų kaltos, priprasti. Pa
siilgau savo tėvynės, kaltos, 
žmonių Ir ramaus vienodo 
gyvenimo, koki, aš gyvenau 
Kaune. Pasiilgau ir savo Jau
nesnės dukros ir anūkų. JI 
yra našlė (vyras žuvo auto 
katastrofoje).

Prenumeruoju Jūsų lai
kraštį Vienybę ir viename 
numeryje skaičiau, kad Ame
rikoje gyvenantieji piliečiai 
savo giminėms Lietuvoje ga
li nupirkti butus. Mano duk
tė gyvenanti Amerikoje savo 
jaunesnlal seseriai Lietuvoje 
norėtų nupirkti iš 3 kambarių 
butą su virtuve.

Labai nuoširdžiai prašau 
patarti, kaip tokį butą būtų 
galinta nupirkti, o taip pat 
labai lauksiu jūsų patarimo 
kaip galėčiau gauti leidimą 
grįžti Lietuvon.

Būsiu Jums visada dėkin
ga ir Vienybę paremsiu di
desne auka.

Su gilia pagarba, S. A. ”

SVEIKINA REDAKTORĘ

Senai norėjau parašyti ir 
išreikšti savo pasitenkinimą 
Vienybės redagavimu, jos 
gražiu technišku tvarkymu ir 
turiniu, bet vis neprlslren- 
glau. Šia proga noriu pa
reikšti savo dėkingumą ir 
pasakyti, kad Vienybė ge
riausiai tvarkomas lietuviš
kas laikraštis. Neabejoju, 
kad ir skaitytojai yra tokios 
pat nuomonės.

Sveikinu Jus, kaip Vieny
bės redaktorę ir siunčiu ma
žą auką. Perduokite mano 
sveikinimus Girnakaliui Ir 
fhano bičiuliui Vytautui.

Su geriausiais linkėjimais 
jums ir Tysliavlenei, pra
lenkusioms vyrus redakto- 
iur ir leidėjus, Jus gerbiąs, 

W. M. CHASE
♦ Iš Mahanoy City, Pa. ra
šoma; “Kadaise čia buvo lie
tuvių angliakasių unijos sky
rius su 3,000 narių. Bet 
šiandien aišku, kad trečioji 
ir ketvirtoji karta laipsniš
kai liejasi Į Amerikos ‘ka
tilą’
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Vienybė yra jo gyvenimo dalis
\ PASAKOJA BUVĘS VIENYBES REDAKTORIUS PIJUS BUKŠNAITIS

EDVARDAS ŠULAITIS
— Buvau, esu ir busiu 

vienybiečiu, — kalbėjo Pijus 
Bukšnaitis, didelis senosios 
kartos Amerikos lietuvių 
veikėjas, laikraStininkas. 
—■ Vienybė yra mano gyve
nimo dalis: ją aš skaitau nuo 
pat atvykimo j Ameriką — 
1905 metų. Tikriau pasakius 
Vienybės (tuomet Vienybės 
Lietuvninkų) pagalba aš su
siradau pirmąjį darbą šiame 
krašte. Aš ten užtikau, kad 
reikalingas vyrukas tarnybai 
banke. Nurodytu adresu aš 
nuėjau ir nuo 1905 m. spalio 
9 d. pradėjau dirbti Henry 
Schnizer banke su 8 dol. sa
vaitine alga, — aiškino spau
dos veteranas.^

Teko aplankyti ši seną, jau 
86 metų amžiaus sulaukusi 
Vienybės veteraną jo namuo
se New Yorko priemiestyje 
Richmond Hill. Radau ji, be
skaitant! Vienybę. Prasitarė: 
kelis straipsnius buvau pra
leidęs, tai norėjau ir juos 
pribaigti.

Išėjome Į daržą. Ten auga 
gražios gėles, daug žalumy
nų. Mus palydėjo P. Bukš- 
naičio anūkas, 26 m. amžiaus 
vyras Ričardas, kuris dar 
gražiai lietuviškai tebekalba. 
Tai P. Bukšnaičio vienintelio 
sūnaus — Vitalio sūnus. Pats 
Vitalis irgi buvo artimu Vie
nybės bendradarbiu, tačiau 
jis dar gana jaunas mirė nuo 
širdies smūgio. Tačiau su
gebėjo savo sūnų gerai lietu
viškai išmokyti.

Gurkšnodami vėsų gėri
mą, pradėjome tolimesnį po
kalbi,. P. Bukšnaitis pasakojo 
lėtai,> tačiau aiškiai, lyg iš 
rašto skaitė. Senosios datos

Iš kairės nr iš dešinės Atkelta iš i pal

mai mirs su dabar pasenusios kartos 
išmirimu.

Tokį protarybinių lietuvių abejingu
mą savo lietuviškąja ateitimi nebūtų 
teisinga aiškinti vien jų pažiūromis į 
tautybę. Mat, panašiai nusigyveno ir 
tautiškojo nusistatymo senoji lietuvių 
išeivija.

1944-5 metų pabėgėliai vengia net ir 
minties apie lietuviškojo judėjimo išny
kimą, lietuvių nutautimą, išmirimą. 
Čia tegalvojama apie lietuvybės išlaiky
mą. Už tat čia gan gausu įstaigų, ku
rias trumpai galėtume pavadinti vargo 
mokyklomis.

Išeivių vargo mokykla visai nesido
mi tarybinės tėvynės Švietimu. Tarp 
tarybinės tėvynės ir išeivių vargo mo
kyklos ryšių nėra ir jų niekas nepasi
genda. Vieni kitais nesidomi. Tik... 
retas mokinys išeivijoje nesusipažinęs 
su iŠ tėvynės sklindančia patrauklia lie
tuviška knyga. Ir visgi mokykloje tary
binių mokslo priemonių naudojimas 
būtų laikomas skandalu. Už tai pvz. 
vienas knygynas kartą gavo platinimui 
keliolika komplektų sieninių plakatų 
mokinti lietuvių kalbos gramatikai ir 
sintaksei. Nors išeivių mokykla savų 
mokslo priemonių kaip ir neturi, vis 
tiek anais plakatais veik niekas nesusi
domėjo. Mokytojų tarpe tebelaikoma 
geru tonu ne tik tėvynės kilmės priemo
nėmis nesinaudoti, bet ir nieko nežinoti 
apie jų buvimą. Tebelaikoma geru tonu

. • < - -•

Pabaiga 8 psl.

Ir kas išeivijoje būdamas neteko su tė
vynėje vykstančiu dvasiniu gyvenimu 
ryšio, tas klysta manydamas, kad tėvy
nėje palikusi tauta jo kada nors pa
siilgs.

Kalbant apie Lietuvos mokyklą ir 
pabrėžiant jos komunistiškumą bei 
ateistiškumą, nereikia ir abejoti, kad 
toji mokykla yra visiškai lietuviška kal
bos atžvilgiu. Lietuvos mokykla tvirtai 
tebestovi lietuvių kalboę sargyboje.

n.
Kaip žinome, išeivijoje lietuvių 

tarpe pr©tarybinių pažiūrų Žmonės gan 
skaitlingi. Jau vien tas faktas, kad jie 
pajėgia išlaikyti JAV keturis periodi
nius lietuviškus leidinius, Kanadoje — 
vieną, Pietų Amerikoje — keletą, tas 
faktas rodo tų žmonių sąmoningumą, 
organizuotumą ir pajėgumą. Deja, jie 
visai nesidomi savo priaugančios jau
nuomenės lituanistiniu švietimu. Veltui 
jų spaudoje ieškotume tuo. reikalu pasi
sakymų, projektų, siekimo. įdomu, 
kad ir tarybinė tėvynė išeivijos litua
nistiniu švietimu nesidomi, nors Šiaip 
savo bendraminčiams išeivijoje rodo 
širdies Šilimos. Pas tuos protarybi- 
nius išeivius atsitiktinai galima užtikti 
ir Lietuvos mokyklų vadovėlių, kai ku
rių mokslo priemonių ir kitokios čia 
nereikalingos mokymo medžiagos. 
Gana aišku, kad lietuviškoji mokykla 
čia tikrai nereikalinga, o visuomenė 
susigyvenusi su rųįųįįjpį,, jog lietuvis-, 
kasis judėjimas išeivijoje neišvengia-

ir vietos jam nesukėlė pro
blemų.

P. BUKŠNAITIS — VIENAS 
Iš SENIAUSIŲJŲ LIETUVIŲ 

VARGONINKŲ

Paaiškėjo, jog P. Bukš
naičio pirmoji specialybė 
buvo vargoninkavimas. Jis 
1897 m. pradėjo mokytis 
muzikos pas Griškabūdžio 
vargonininką Bronių Bendo- 
raiti . Vėliau teko vargonin- 
kauti lietuvių parapijoje Uk
rainoje. Iš ten sugrįžęs j 
Lietuvą, nuo 1904 m. vargo- 
ninkavo Skriaudžiuose pas 
kun. Bliūdžiu. Sekančiais 
metais iš šių pareigų buvo 
atleistas, kadangi buvo 
įskųstas kaip revoliucionie
rius. Atleidimą įvykdė Seinų 
vyskupijos administratorius 
Antanavičius, liepiamas pa
čio Suvalkijos gubernato
riaus.

— Aš tada buvau karingas 
jaunuolis. Su P. Grigaičiu 
(dabartiniu Naujienų redak
toriumi) mes per atlaidus 
rėždavome prakalbas, — pa
sakojo P. Bukšnaitis.

Bijodamas suėmimo, P. 
Bukšnaitis tuomet turėjo 
sprukti iš Lietuvos. 1905 m. 
rugsėjo 5 d. perbrido Šešupę, 
o po dviejų savaičių atvyko į 
Rotterdama ir iš ten išplau
kė laivu į Ameriką.

— Visko Amerikoje dir
bau, tačiau vargoninkauti čia 
nebandžiau. Tik retkarčiais 
esu pavadavęs lietuviškų pa
rapijų vargoninkus; tai . ir 
buvo viskas, — kalbėjo šel- 

■'mininkas.

VIENYBĖS SEKRETORIUS 
IR REDAKTORIUS

Daugumoje P. Bukšnalčlui 
teko dirbti įvairiuose ban
kuose. Taip pat darbavosi ir 
daugelyje lietuviškų įstaigų. 
1918 m. dirbo Centriniame 
Amerikos Lietuvių Komitete 
už raštinės vedėją (iki 1919 
m. sausio mėn. 31 d.) Tada 
beveik du metus Išdirbo Lie
tuvos Atstatymo Bendrovėje, 
kurioje irgi buvo raštinės 
vedėju. 1923 metais apie pus
metį dirbo Vienybėje už sek
retorių.

Vienybės redaktoriumi jis 
išbuvo nuo 1936 m. sausio 1 
d. iki 1937 m. vasario 15 d. 
Ilgiausią laiką dirbo Susi
vienijimo Lietuvių Ameriko
je centro įstaigoje, būdamas 
organizacijos organo — Tė
vynės redaktoriumi. Iš šių 
pareigų jis pasitraukė dar 
ne taip seniai — 1962 m. 
gruodžio mėn. 31 d.

DAUGELIO FELJETONŲ 
AUTORIUS

P. Bukšnaitis yra parašęs 
nemaža feljetonu, apysakų. 
Vieną iš jo apysakų teko ma
tyti Vienybės Lietuvninkų 25 
metų jubiliejiniame leidinyje, 
kurį man padovanojo Vieny
bės leidėja V. Tysliavienė iš 
Vienybes bibliotekos. Ten 
patalpinta P. Bukšnaičio nuo
trauka, kurioje užtinkame P. 
Bukšnaitį kaip riestais ūsais 
pasipuošusį jaunikaitį. Po 
nuotrauka parašas: Plus 
Bukšnaitis. Dainų, muzikos 
ir teatrų srityje veikėjas.

Pijus Bukšnaitis, Vienybės veteranas, š. m. spalio 
9 d. minės savo 85 metų amžiaus sukaktį.

E. bulaičio nuotrauka

Vienybės Lietuvninku san- 
darblninkas. Išleidėjas regis 
pirmą lietuvių kalboje rinki
nėlį revoliucijonlkų giesme
lių su gaidomis — “Revoliu
cijos dainos.“

Prie jo literatūrinio darbo 
tenka skaityti ir Keleivio 
laikraščio literatūros sky
riaus redagavimą.

Taip pat P. Bukšnaitis buvo 
ir didelis foto entuziastas. 
Jis parodė Šimtus savo nuo
traukų, darytų įvairiomis 
progomis. Dalį jų yra atsi
vežęs iŠ Lietuvos (šiomis 
dienomis Jam suėjo 60 metų 
nuo jo atvykimo Amerikon). 
Nuotraukos Jau kiek pagel
tusios, metų sudlllntos, bet 
aktualios ir praeities dienas 
atskleidžiančios. Vieną iš Jų, 
kurioje vaizduojamos Bukš- 
nalčlų ir Sirvydų šeimos, jis 
įteikė šių eilučių autoriui, 
panaudojimui Vienybės 80 
metų sukaktuvinei laidai.

Daug įdomių dalykų dar 
norėjo P. Bukšnaitis papa
sakoti Ir daugiau vaizdų pa
rodyti. Tačiau laiko stoka 

Atkelta iš 4 psl.

neleido ilgiau užtrūkti pas 
šį Vienybes ir bendrai lie
tuviškos spaudos bei veiklos 
veteraną Amerikoje. Pakal
binau jį sekančią dieną už
sukti J Vienybės bendradar
bių ir rėmėjų suvažiavimą, 
bet Jis apgailestavo, jog ne
galėsiąs, kadangi į tolimes
nes keliones jau neišsilei- 
džla, nes sunkiai tegalįs 
vaikščioti. Sakėsi, jog pa- 
siuntės vienybiečiu suvažia
vimui pasveikinimą, kuris, 
Iš tiesu, buvo gražus ir pras
mingas; jį suvažiavimo daly
viai palydėjo stipriu ploji
mu.

Teko atsisveikinti su šiuo 
maloniu tautiečiu. Metų naš
ta Jį spaudžia, tačiau nuo lie
tuviškos spaudos, lietuviškų 
problemų jo neatplėšė. Neat- 
kalblno jo Ir pikti žmonės 
nuo Vienybės; Jis su pasi
didžiavimu kalbėjo — “aš bu
vau, esu ir liksiu vienybie
čiu.’’ šie žodžiai ilgai skam
bėjo mano ausyse, nes tai žo
džiai, kurie rodo asmens 
principingumą, ženklina lais
vo pasisakymo troškimą.

Apie velionį dr. K. Drangelį SLA prezidentas 
Dargi s tiksliai pasakoja: "Amerikos lietuviai ne
teko didelio lietuvio patrioto. Jis buvo vienas ne
gausiųjų senųjų Amerikos lietuvių inteligentų, 
kurie sunkiu darbu savo lėšomis mokslus išėjo ir 
niekados nenutolo nuo visuomeninės veiklos. Pla
navo rašyti knygą apie savo 50 metų patyrimus 
lietuviškame visuomeniniame darbe Amerikoje.” 
Planavo, gal kiek ir parašė, bet ne viską. Nera
šo savo atsiminimų nei dar gyvieji, kaip nerašė 
jau daugelis mirusiųjų. Taip ir plaukia Amerikos 
lietuvių istorija neužrašyta į kapusI

Pr. Razminas mano, kad Amerikos lietuviams 
būtų reikalingi tokie autoritetai, kurie “sugebėtų 
jungti lietuvišką gyvenimą ir kurių žodis būtų tei
singas, suprantantis gyvenamojo momento reika
lavimus.“ Jis apgaili buvimą rėksnių, kuriems 
rūpi ne aptariamojo dalyko esminis nušvietimas, 
bet “pastatymas ant savo.“ Sako: “Pasigendame 
lietuvių, kurie į autoritetus nekopdami, visgi su
geba visose sąlygose išlaikyti nuosaikią mintį ir 
susivokia kintančio gyvenimo eigoje.“ Vlenybie- 
Čial kaip tik siekia Vienybę tokiu “autoritetu“ 
leisti, kelią nurodžius velioniui Tysliavai.
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VISIEMS PO LIETUVIŠKA KNYGA
V. Zalatorius

Balandžio pirmos Vieny
bėje buvo pristatyta šių 
metų grožinė literatūra, 
fgeinanti Lietuvoje. Rugpiū- 
čio 1-mą skaitytojus supa
žindinome su vaikų grožine 
literatūra, liet yra žmonių, 
kurie tokios literatūros ne
skaito arba neturi vaikų. O 
ir tiems per paskutinį metų 
trečdalį pasirodė visas pun
das knygų.

Tarp naujai paskelbtų 
mokslinių darbų mokytojams 
bus įdomus VH-tasis “Pe
dagogikos ir psichologijos“ 
tomas, kuriame yra nurody
mų, kaip patarti mokiniams, 
pasirenkant profesiją. Tame 
pat tome rašoma apie pa
grindinių senovės istorijos 
kurso sąvokų formavimą ir 
apie Nepriklausomos Lietu
vos švietimo politiką darbi
nio mokymo klausimu.

Istorikams skirtas yra 
Lietuvos aukštųjų mokyklų 
mokslo darbu Vll-tasis to
mas “Istorija.“ Jame nagri
nėjama kunigaikščio Žygi
manto politika ir lietuvių ko
vos su Livonijos ordinu XIII 
amžiaus pabaigoje. Per ko
munistinę prizmę perleista 
kolektyvizacijos istorija, 
įdomu, kaip jos vykdytoja.1 
aiškina šią XX-Jo amžiaus 
gėdą Ir nesėkmę. Šioje stu
dijoje taip pat rašoma apie 
vokiečių okupacijos meto 
mobilizacijas.

Kitas komunistinis istori
nis veikalas gali kai kam 
būti įdomus del savo tema
tikos. Tai “Masinės žudy
nės Lietuvoje“ 1941 — 1944 
m. Panašias bolševikų žu
dynes per pirmąją okupaciją 
daugelis mūsų autorių apra
šė savo atsiminimuose dar 
Vokietijoje. Dabar belieka, 
kad kas atvaizduotų trečiąjį 
tų žudynių tarpsnį, būtent 
per II-ją rusų okupaciją.

Išėjo ir trečias kapitalinis 
Lietuvos istorijos tomas, 
kuriame marksistiškai ap
rašytas Nepriklausomybės 
laikotarpis. Taip pat istori

Lenkų kalba išėję lietuvių rašytojų knygos.

kams surinkti yra ir “Lie
tuvos TSR istorijos šalti
niai,“ Il-ras tomas. Tai so- 
cialinlų-ekonomlniu santy
kių vystymosi bibliografija 
nuo 1906 — 1917 m.

Juristai taip pat leidžia 
savo mokslinius darbus stu
dijoje “Teisė,“ kurios išėjo 
jau V-tas tomas. Čia tarp 
kitų straipsnių rašoma apie 
“buržuazinių partijų pažiūru 
į Lietuvos valstybingumą’ 
1905 — 1918 m. ir apie Ne
priklausomos Lietuvos ka
rinius teismus. Kitame lei
dinyje labai aktualią tarybinę 
tema nagrinėja J. Misiūnas 
— “Baudžiamoji atsakomybė 
už kyšininkavimą.“

Daug mažiau “markslstl- 
nės-leninistinės tiesos“ yra 
lituanistiniuose leidiniuose 
negu teisinėje ar istorinėje 
literatūroje. Pasirodė pir
masis tomas didžiulės lietu
vių kalbos gramatikos. Iš 
viso bus trys. Lingvistams 
skirtame “Kalbotyros“ XIII 
tome yra straipsnis apie 
“Anglų ir lietuviu kalbų 
priebalsių stiprumo eksperi
mentinę lyginamąją analizę“ 
ir “Apie parodomųjų įvar
džių sistemos vystymąsi se
novės vokiečių aukštaičių ir 
ankstyvojoje naujojoje vo
kiečių aukštaičių kalbose.“ 
Straipsnių autoriai yra uni
versitetų profesoriai, kas 
matyti ir iš pavadinimų.

Po “Kalbotyros“ vidutinis 
skaitytojas lengviau atsidus, 
išgirdęs, kad Įšėlo 8-tasls 
“Kalbos kultūros’' sąsiuvi- 
nys, kur yra patarimų vi
siems lietuvių kalbą varto
jantiems. Tai leidinėlis pa
našus į L. Dambriūno čia 
redaguojamą “Gimtąją kal
bą,“ skirtą praktiniams kal
bos klausimams.

Tik ką prasidėjus mokslo 
metams, verta susipažinti 
su vadovėliais, naudojamais 
Lietuvoje savo kalbai moky
ti.

Tarp pradžios mokyklai 
skirtų pirmauja A. Ciplio ir 
S. Pupeikio elementorius 
“Saulutė.“ Pirmam skyriui 
— dabar klasei — M. Gylie

nė parašė “Lietuvių kalbos 
vadovėlį,“ antrai — A. 
Chlieblnskls “Gimtąjį žodį" 
ir E. Martynaitienė ^Lietu
vių kalbos vadovėlį.“ Ta 
pati Martynaitienė parašė 
tokį pat vadovėlį ir trečiai 
klasei, o P. Gaillūnas su A. 
Matučiu papildė jį “Gimtuo
ju žodžiu.“ Ketvirtokai taip 
pat naudojasi “Gimtuoju žo
džiu,“ tik kitos autorės — 
J. Janlšauskaitės. Pagaliau 
IV-tajai klasei skirta yra ir 
T. Dejaus ir S. M acelkienės 
“Lietuvių kalbos gramati
ka.“

Net ir rusiukai savo pra
džios mokyklose Lietuvoje 
mokosi lietuvių kalbos. Jų 
II-rajai ir III-jai klasei 
“Lietuvių kalbos vadovėlį“ 
paruošė G. Kuznecovas.

Vidurinėse mokyklose lie
tuvių kalbos pamokoms V- 
VI ir VI-VII klasės turi dvi 
J. Žiugždos “Lietuvių kalbos 
gramatikos“ versijas. Toms 
pat klasėms skirtos kelios 
“Skaitinių“ knygos, suda
rytos J. Genienės ir V. 
Eidukalčio bei E. Savickai
tės.

Aštuntokams “Skaitinius“ 
paruošė V. Motiejūnas, o 
devintokams net ištisas 
autorių kolektyvas, kurie 
savo aarbą pavadino “Lite
ratūros medžiaga.“ šiek tiek 
mažesnė, bet sunkesnė “Li
teratūros medžiaga“ pa
telkta X-tai klasei. Pagaliau 
XI-toji klasė naudojasi L. 
Šepkaus “Lietuvių literatū
ros vadovėliu.“

Be to, Lietuvos vidurinėse 
mokyklose gana populiari ir 
anglų kalba. Jai mokytis 
naudojami septyni “Anglų 
kalbos vadovėliai,“ parašyti

Vytautas Zalatorius, Vienybės bendradarbis Chi- 
cagoje, šio rašinio autorius.nrie savo knygyno.

skirtingų autorių, kurie, iš 
pavardžių sprendžiant, ne 
lietuviai: Z. Cvetkova ir C. 
špigelis, G. Uaizeris ir kiti. 
Be abejo, iš šių vadovėliu, 
ir Amerikos lietuviai galėtų 
mokytis angliškai.

Retenybė tarp lietuviškų 
vidurinių mokyklų vadovėlių 
yra S. Kuliekonlo ir M. Stel- 
mašenkos “Skaitiniai kur
čiųjų mokyklų II klasei.“ To 
vadovėlio atspausdinta tik 
500 egzempliorių. Kaina— 12 
kapeikų, maždaug tokia kaip 
ir kitų vadovėlių.

Be akademinių ir mokyk- ' 
linių raštų, išėjo įvairios li
teratūros visų sričių dar
buotojams. I -

Amatininkams ir fabrikų 
darbininkams pravers “Te
kinimo pagrindai,“ kur ap
rašomos įvairios staklės ir 
darbai. Dar smulkiau ir 
moksliškiau apie “Metalo 
plovimo stakles“ rašo A. 
Stasiūnas ir A. Kuzmickas. 
G. Zdanys vadovėlį parašė 
elektra besidomintiems 
“Elektrotechnika be integra
lų,“ o T. praiminas ir V. 
Ivanovas — “Apšvietimo ir 
jėgos tinklų įrengimas, 
montavimas ir eksplotacl- 
Ja.”

Statybininkai gali sužinoti 
apie medžio struktūrą, džio
vinimą, pervežimą ir sandė
liavimą iš V. Kačerausko 
knygeles “Medienos apsauga 
nuo puvimo.“

Daržininkams ir sodinin
kams į pagalbą ateina auto
rių kolektyvas, kuris para
šė “Herbicidų, arboricidų ir 
defoliantų naudojimą žemės 
ūkyje.“ Tai nurodymai, 
kaip naikinti piktžoles ir net 
krūmus cheminiais prepa
ratais. Į kovą su Lietuvoje 
dažnokai pasitaikančiomis 
kirmėlėmis pas gyvulius ir 
žmones kviečia S. Blziulevi- 
člus ir J. Kazlauskas leng
vai skaitomoje brošiūroje 
“Kovokime su bendromis 
gyvulių ir žmonių helmito- 
zėmls.“

Gyvulių augintojams skir
ta yra knygelė “Gyvulių 
prieauglio apsaugojimas nuo 
susirgimų ir ‘LPašarų pa
ruošimas ir naudojimas.“ 
Tarp ūkininkams išleistų 
kitų knygų yra V. Žemaičio 
“Liucernos auginimas,” ke
lių autorių “Dirvų kalkini
mas“ bei ‘‘Patarimai žemės 
ūkio mechanizatoriams.“ A. 
Ktipaitis parašė “Daugiau 
dėmesio linininkystei,“ o V.

Matulionytė “Amoniako van
duo ir jo panaudojimas“ 
(tręšimui). A. Grigas knygu
tėje “Baltieji dobilai“ sie
kia pagerinti pievų ir ganyk
lų žolynus.

Motinoms — ir tėvams — 
daug patarimų teikia L. Ste
ponaitienė ir P. Baublys kny
goje “Vaikas auga.“ Medžia
ga apie kūdikiu auginimą čia 
suskirstyta menesiais. Ap
rašytos dažniausios vaikų li
gos, nelaimės ir žaidimai. 
Suaugusiems tos pat rūšies 
knyga pavadinta “Sveikata ir 
susirgimai.“ Ją perskaitęs, 
kiekvienas taps pusė gydyto
jo ar bent slaugės.

Pagaliau elegantiškų rūbų 
mėgėjams išėjo 1965 m. 
madų žurnalas Banga. Jis 
brangesnis ir už brangią 
knygą — pusantro rublio.Lei
dinyje pateikiami 142 mo
teriškų, vyriškų ir vaikiškų 
drabužių pavyzdžiai ir pata
rimai, kaip juos pasisiūti.

Visos šios knygos gali būt 
jūsų, pasiuntus porą megzti
nių į Lietuva ir paprašius, 
kad giminės ar pažįstami 
atsilygindami atsiųstų kny
gų. Biblioteka už keliolika 
dolerių!

RUSO ATSIMINIMAI

Paryžiuje išėjo du tomai 
atsiminimų žymaus rusų 
menševikų vado, socialre- 
voliuclonleriaus Tseretelio, 
mirusio 1959 m. Meta švie
sos istorikams rūpimam 
galvosūkiui, kodėl, carą nu
vertus, neįsigyveno demo
kratinės rusų srovės, bet 
leido į sostą įkopti bolševi
kams? Tsereteli mato tik dvi 
stambias klaidas menševikų 
valdžios: viena, ji neganėti
nai stropiu skubotumu pra
vedė rinkimus į Steigiamąjį 
seimą, antra, ji neatkreipė 
tinkamo dėmesio carų Impe
rijos tautų (pabaltįečlų ir 
ukrainų) reikalavimams 
autonomijos. Jo nuomone, 
pirmais penkiais mėnesiais 
carą nuvertus milžiniškoji 
darbininkų ir valstiečių at
stovų dauguma susidariu
siuose sovietuose pritarė 
menševikų pažiūroms ka
rui, taikai ir žemės refor
mai. Bet,. Tsereteli prikiša 
veik tą patį, ka dr. Šliupas 
prikišo mūsų z‘menševikų“ 
(liaudininkų ir socialdemo
kratų) valdžiai po 1926 metų 
perversmo: “Jus ne vyrai, 
bet lepšiai.“

6 VIENYBE, 1965 m. rugsėjo 30 d.
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Žemaičiu dainių šventės atidarymas ant Platelių ežero kranto, Lietuvoje.

’ Lietuwijjo
Vilniaus universitetas 

Drengė | 386 metus. Priėmė 
šiemet 980 naujų studentų, 
kurių tarpe 240 lankys isto
rijos ir kalbotyros fakulte
tus. Daug yra jau atitarnavę 
sovietų armijoje, ar gamy
boje. Pavyzdžiui, kaunietė 
Danutė Varnytė 5 metus dir- 
bo vagonų depe ir vakarais 
išėjo gimnaziją. Dabar ruo
šis būti rusų kalbos Ir lite
ratūros mokytoja.

•
Iš Utenos Vilniaus tiesai 

rašoma: 1941 m. rugp. 28 
d. naciai sušaudė Riešės pa
miškėje apie 13,000, žmo
nių. Suvarė | ilgas duobes ir 
sunaikino kryžmine ugnimi. 
Hitlerininkų tarpe buvo ir 
lietuvių: Skabeika, Stonys, 
Straižys ir Petrauskas.

•
Lenkija ir Sovietlja sutarė 

įsileisti viena kitos piliečius 
be vizų, tik reikalaus vie
tinės policijos paliudytų kvie
timų iš giminių, ar draugų. 
Gal tuo palengvės susisieki
mas tarp Lenkijos ir Lietu
vos lietuvių?

•
Lietuvos žemės ūkio mi- 

nisteris, M. Grigaliūnas 
skelbia, kad derlius Lietu
voje šiemet būsiąs geresnis 
negu pemvkštis. Mariampo- 
lės, Kauno ir Ukmergės ra
jonuose prlkullama nuo 15 
iki 20 centnerių nuo hekta
ro, o Vilniaus ir Alytaus nuo 
11 iki 14.

Valstybiniame lenku kny
gyne Varšuvoje (Biblioteka 
Narodowa) esama Latgali jo j 
gimusio lenko socialisto, Bo
leslavo Limanowskio rank
raščių, paliečiančių jo ke
lionę po Panevėžį, Vilnių, 
Kauna Ir Ukmergę, kai turė
jo ryšių su lietuviais social
demokratais. Dr. Šliupas Li
manowskio raštais naudojosi 
savo Laisvoje Mintyje. Kitas 
lietuviams įdomus rankraš
tis yra L. Jucevičiaus Že
maitijos atsiminimai, pa
ruoštas spaudai 1841 m. Yra 
ir rankraščių Šiauliuose gi
musio Jono Savickio (sla-

Vilniaus universitete prasidėjo nauji mokslo metai. Nuotraukoje universiteto kiemas.

pyvardė Stella ir Strusia), 
1863 metų sukilimo dalyvio 
ir palikusio įdomių atsimi
nimų apie sukilimo vyksmą 
Kaune ir kitur.

Lenkijos specialistams pa
dedant, buvusi klijų gamykla 
Kaišedoryse tapo išplėsta ir 
perkelta i naujas patalpas. 
Gamina Klijus, techninius 
riebalus ir kaulamllčlus.

Vilniuje išėjo E. Jacovs- 
klo Už grotų, kur rašoma 
apie nepriklausomos Lietu
vos kalėjimus, kalinių gyve
nimą, priežiūrą. Istorijai pa
pildyti, lauktina veikalo apie 
sovietų Lietuvos kalėjimus, 
kalinius ir jų priežiūrą. 
Būtų įdomu palyginti.

Montarkišklų dvaras 1941 
m. buvo paverstas Lenino 
vardo kolchozu. Gyvenimą 
pradėjo su 68 karvėmis, 30 
arklių ir 10 kiaulių. Šian
dien turi 270 melžiamų kar
vių, 20 traktorių, 8 sunk
vežimius. Senatvės pensijas 
gauna 213 asmenų. Kolchoz
ui nka i, sakoma, turi 176 ra
dijus, 16 televizorių, 21 
motociklą, 248 dviračius. 
Už darbadienį gauna po 2 
rb. 34 kap. Visi rajono sov- 
chozai pernykščius metus 
baigė su nuostoliais, išsky
rus Agluonos. Naujosios 
Akmenės miestelyje ple
čiama cemento gamyba. Jau 
veikia 4 krosnys. Norima 
nuo 100,000 tonų Išplėsti Iki 
2 mU. Veikla Ir asbesto — 
cemento vamzdžių gamykla.

Viena jaunesniųjų poečių 
Lietuvoje , D. Umevlčlutė, 
rinkinyje Septyni Slėniai 
rašo:
Nors virpančios rankos ir 

siekia, ir ieško.
Bet... suskilo pasaulis. Ir 

kaip ten save atpažinti?
Ir kas pasakys — tai tavo ar 

svetimos mintys,
Jei laimę tau neša vis dar 

kiti?

Lietuvoje Geologijos In
stitutas, turįs visą eilę jau 
Lietuvoje mokslus baigusių 
Inžinierių, dabar ypač ieško 
naftos ir dujų šaltinių Lie
tuvos gelmėse. Nužvelgiama 
jų buvimas ties Karaliaučiu
mi, ar netoliese Baltijos 
jūrų dugne. Dabar dujos 300 
kilometrų vamzdžiais ateina 

Iš Ukrainos. Nafta gi gabe
nama per Polocką į Vents
pilį, iŠ kur norima nutiesti 
vamzdžių į Jurbarką, nėščia 
numatoma statyti elektrinę 
būsimai pramonei. Planuo
jama Lietuvoje 1970 metais 
turėti 400,000 būtų (80,000 
kaimuose) su įvestomis du
jomis. Jei dujų ir naftos būtų 
rasta Lietuvoje, nereikėtų 
importuoti iŠ Rusijos.

•
Kaune Žaliakalnyje pradė

ta statyti nauja dirbtuvė, kuri 
būsianti didžiausia žuvims 
apdirbti įmonė Lietuvoje. 
Planuojama čia per diena iš
leisti 15 tonų keptos, rūky
tos ir konservuotos žuvies, 
50 pavadinimų. Medžiagą 
telks Lietuvos ežerai Ir At
lante gaudomos silkės.
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Lietuvių Centro namai (dešinėje priekyje) Buenos Aires dangoraižių fone.

Iš Argentinos lietuvių.gyvenimo
Rašo inž. St. Babronis

Iš kairės ir iš dešinės Atkelta iš 5 psl.

išeivijos mokyklose pasakoti apie Lie
tuvą be televizijos, be elektrifikacijos, 
be išaugusios pramonės ir be daugelio 
kitų šiandien jau visame pasaulyje įsi
gyvenančių naujovių. Lyg ant juoko, 
tokie pasakojimai vadinami "tėvynės 
pažinimu."

Jei kada išeivijos lietuvybė ir nu
tils, bet vargo mokykla paliks neabejo
tinai viena iŠ pačių šviesiausių pro
švaisčių. Reikia tik konstatuoti vaiz
dus, kaip tėvų išrinkti komitetai rūpi
nasi tų mokyklų patalpomis ir kitomis 
sąlygomis, kaip kantriai renka pačių 
tėvų nusistatytus mokesčius už mokslą, 
kad jais galėtų nors simboliškai atly
ginti mokytojus. O tie mokytojai irgi 
duoną užsidirba kur kitur, mokykla 
jiems tėra sielos nuraminimas. Pama
tykime šeštadieniais einančius lietuvių 
vaikus su lietuviškų knygų pundeliais. 
Šeštadieniais! Tai juk mokinių poilsio 
laikas. Ir negalima pasakyti, kad to
kios pastangos būtų be vaisių.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė turi 
vyriausią valdybą ir Švietimą vadovą 
joje. Bet tas tyli kaip užkerėtas. Ir ką 
jis veikia, nežinia. Ir kam toji kome
dija, nežinia.

Amerikos Lietuvių Bendruomenė 
irgi turi švietimo vadovą. Jis plačiai 
paskelbė, kad JAV veikia 52 mokyklos, 
kurių tarpe yra dvi centrinei valdžiai 
nepaklusnios. Atrodo, kad Šis švietimo 
vadovas apie mokyklas kai ką Žino. Jei 
jo vadovavimas tebūtų statistikos rinki
mas, tai gal ir pakaktų. Štai viena iŠ 
"nepaklusniųjų" — Donelaičio mokykla 
Chicagoje. Susimanė ta mokykla ir 
"reformavosi" į dešimt metinę, metų 
skaičiumi sovietinę. Ir Švietimo vado
vams ir mokytojų subuvimuose balsams 
aišku, kad lituanistinio darbo sąlygos 
labai sunkios, mokslo metų skaičių 
reiktų didinti, o ne mažinti.

Bet kur tau "nepaklusnieji" klausys! 
Spaudoje skaitėme jų pilnus patriotizmo 
žodžius. Susidarė įspūdis, kad patrio
tizmą jie laiko lyg kokia skarda sto
gams dengti. O tų stogų yra visokių, 
net ir pekla su stogu...

Šiaip LB Švietimo įstaigos beveik 
nieko kito ir nedavė, tik apipavidalino 
sistemą, sudarė programas, vėžio 
žingsniais leidžia vadovėlius ir pn. Tik

tiek. Bet kai kurie mūsų veiksniai būtų 
tiek padarę.

Kaip ir visos mokyklos, taip ir li
tuanistinė vargo mokykla pradėjo moks
lo metus. Šios didelės šventės proga 
tebūna lietuviškai pasveikinti visi tie, 
kuriems tebėra jėgų ir atkaklumo dirb
ti.

SPAUDOS PAGRAMDAI

DRAUGAS sukūrė naują Žodį — ma- 
sakra, kuris turėtų pavaduoti tokius ne
gražius ir neskambius Žodžius, kaip 
"Žudynės" ir "skerdynės" (Žiūr.VI.26 
numerį) . O dabar jau reiktų sukurti 
jDįjtį tiems, kas tokia "kūryba" užsii
ma.

Ligi Šiol turėjome nemažas Žuvų 
vardų atsargas: karosai, lydekos, 
mekšrai, eršketrai ir t. t. TĖVIŠKĖS 
ŽIBURIAI "sukūrė" dar vieną Žuvų pa
vadinimą — erškėčiai. Šiems kūrėjams 
botų verta užkirsti tikraisiais erškė
čiais, kurie gražiai Žydi, bet visada 
pasirengę įdurti net ir kalbos darkyto
jams.

DRAUGAS patalpino iliustraciją — 
merginą tarp gėlių. O parašė, kad tai 
Vietname į belaisvę paimtas Vietkongo 
karys. Išsiblaškęs DRAUGAS, net ir > 
Vm.25 Jasaičio Žygius aprašinėdamas 
vietoj "rugpiūčio," keliskart pakartojo 
"rugsėjo."

NAUJIENOS skelbia naujų poezijos 
perlų. Štai:

— Vis nauji ir nauji kapai gal kasdiena 
ten supilami. Nauji palaikai be kvapo 
dar tik andai veiklaus mylimojo vieno. 
Dabar tik ašaros lydinčių kritusios ant 

lapo,
bepaliks tenai mirusio asmens apgai

lauti ... o
Kada nors gal giminė atvyks piktžolių 

nurauti. —
Vadinas, tai poezija? \jdomu, ar 

Chicagos apylinkėse nesiranda kokios 
padorios balos ar Šiaip varlyno? Pava
sarių vakarais būtų koncertų.

Drauge pagerbė ir pasityčiojo. 
LAISVOJI LIETUVA šaukia:

— Tegyvuoja garbus jubiliatas!
, "Garbus" reiškia arba garbingą 

arba ... garbiniuotą. Visa bėda, kad 
jubiliatas plikas.

Šiuo metu Liet. Centras 
vieną aktyviausių organiza
cijų lietuvių Argentinoje. 
Nors ji yra tik savlšalpinė, 
bet labai daug kreipia dė
mesio į lietuvių taiftos kul
tūrinius, bei lietuvybė® rei
kalus. šiai organizacijai 
šiuo metu vadovauja naujo
sios emigracijos ateivis 
Vytautas Balčiūnas, baigęs 
Kaune muzikos konservato
riją. Jo didžiausias dėme
sys skiriamas priaugančiam 
lietuviškam jaunimui, ku
riam labiau patraukti prie 
lietuvių įsteigė Lietuvių 
Centro orkestrą Ir jam jis 
pats vadovauja.

Lietuvių Centras turi taip 
pat ir Tautinių šokių grupe, 
vadovaujamą O. Ožinsklenės.

Rugpiūčio 7 d. Lietuvių 
Centre jaunimas buvo su
ruošus Jaukų šokių vakarą, į 
kuri b1170 pakviesta Argen
tinos Grožio. Karaliene Ne- 
lida Jukna (Juknaitė), kuri 
vos tik keletas dienu kaip 
grįžusi iš Miami Beach gro
žio konkurse, kur ji pavada
vo susirgusią Argentinos at
stovę ir tuo budu yra užė
musi jos titulą ir vietą.

Simpatingoji lietuvaitė 
buvo apibūdinta ir pagerbta 
Lietuvių Centro jaunimo va
dovo L. Lem bėrio ir jai 
Įteikta gėlių puokštė.

Nelida Juknaitė yra taip 
pat buvusi ir Lietuvių Cent
ro Pavasario grožio prince
sių tarpe ir dar tebėra jų 
narė. Jaukia šokių nuotaika 
pagyvino L. Centro orkest
ras ir Z. Valatkaitės melo
dingas balsas.

tautiniu Šokiu 
ANS AM BLIS * RAM BYN AS”

Jau ketverl metai, kai 
“Rambynas“ eina lietuvių 
kultūrinio meno ir tautinių 
lietuviškų tradicijų puoselė
jimo keliu. Jis savo tradici
nę šventę turi pasirinkęs 
Jonines.

šiemet jau ketvirtą kartą 
Argentinos ir gretimų kolo
nijų lietuviams duoda pro
gos atsigaivinti tautiniai 
savo paruoštais vaidinimais 
bei įvairiais pasirodymais. 
Per tuos ketveris metus, be 
eilinių pasirodymų, yra da
vęs stambesnių veikalų, ku
rių dauguma yra sukurti pa
čių ansamblio vadovų: Jo
ninių Nakties Vizija” ir “Ar 
aš tau, sese, nesakiau” — 
Lidijos Mackevičiūtės-Pet- 
ravlčienės — (Sis paskutinis 
veikalas turėjo tris dalis — 
Pabaigtuves, Mergvakarį ir 
Vestuves), Paparčio Zledas- 
Juozo Valentino ir šiemet 
pastatyto Antano Gustaičio 
“Sekminės,” vadovaujant 
Irenai Veličkaitei-Slmanaus- 
klenei. Visi “Rambyno pasi
rodymai sutraukia didelį 
skaičių žiūrovų.

Rambynas yra labai gra
žiai užsirekomendavęs ir 
svetimtaučių tarpe. Jis nuo
lat kviečiamas į įvairius 
argentiniečių pasirodymus ir

Vytautas Balčiūnas

į Argentinos televizijos sto
tis. Paskutinis Jų pasirody
mas buvo prieš keletą dienų 
apie lietuviškus valgius ir 
tradicinius gėrimus. Jau yra 
prašyti užpildyti programą 
iš lietuviškų papročių. Jie 
numato pateikti fragmentą iš 
lietuviškų vestuvinių tradi
cijų.

JAUNIMO
BENDRADARBIAVIMAS

Jau prieš dešimt metų, dar 
egzistuojant Argentinoje 
Tautinio meno ansambliui 
“Daina,” kilo mintis daryti 
išvyką į kaimyninę Urugua- 
Jaus lietuvių koloniją, bet dėl 
politinių painiavų nebuvo ga
lima to įvykdyti. Tik po 
įvykusios revoliucijos Ar
gentinoje pirmoji jaunimo 
išvyka įvyko. “Jaunimo valrtAj. 
dintojų būrelio,” vadovauja
me K. Runlmo į Uruguajaus 
lietuvių koloniją.

Po to — skautų tautinių 
šokių ansamblis, vadovauja
mas inž. S. Babronio, yra 
padaręs didelę išvyką pas 
tos kolonijos lietuvius su 
Veličkos veikalu “Šienapiu- 
tė.”

Po to prasidėjęs sportinis 
bendradarbiavimas, kuris 
tradiciniai kasmet veda var
žybas dėl pereinamosios 
taurės. Paskutiniu laiku ją 
yra laimėjęs Argentinos lie
tuvių sporto klubas “Kovas,” 
vadovaujamas J. Petraičio.

Prasidėję Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresai neapsiei
na be lietuviško Jaunimo.

Jau prasidėjo pasiruoši
mas ir IV Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresui. Galvo
jama ir apie Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresą 
Amerikoje, bet dėl Argenti
nos žemes valiutos kurse 
dolerio atžvilgiu, šis projek
tas atrodo labai sunkus.

VIENYBE - GERIAUSIA 
DOVANA - BET KURIA 
PROGA. PRENUMERUO
KITE VIENYBĘ!
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WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

piatOs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia S-9519 PRANAS BRUČAS
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AKTUALI ISTORINE KNYGA
E. Sūduvis ’’Vienų yieni”N.

J. GOBIS

Šios knygos turinio esmę 
sudaro Lietuvos istorija nuo 
1940 lig maždaug 1955 metu; 
joje daugiausia dėmesio 
kreipiama Į pirmąją, antrą
ją ir trečiąją okupaciją, 
neužmlrStant politinių pabė
gėlių veiklos Vokietijoje ir 
JAV, aplamai — Vakarų pa
saulyje.

AntraStė ne visai atitinka 
turinį pasirinkta “Vienų vie
ni” elegišku sumetimu, no- 

• rlnt skaitytoja ne vien ap- 
Svlesti, bet ir j| kovingai 
nuteikti. Autorius nori savo 
skaitytoją Įtikinti, jog Lie
tuvos “vienumas” atsiradęs 
iš Vakarų “prekiavimo ma
žomis tautomis.” Jei Vaka
rai kalti “prekiavimu,” 
“pardavinėjimu,” tai reikia 
nurodyti, už kiek kurpiauta 
yra parduota, klek “pirkė
jas,” “pardavėjui” sumo
kėjo. To nepadarius,gauna
mas paprastas keiksmažodis.

Nekalbant apie banallSkus 
“papildus,” sudarytus iš 
iSelvinės publicistikos ir 
veiksnių keiksmažodžių, 
knyga parašyta mokslišku 
metodu, gerai dokumentuota 
ir joje faktai gan objektyviai 
dėstomi paties autoriaus žo
džiais, bet kur autorius ci
tuoja kitus politikus, daž
niausiai gaunamas tiesos ir 
melo mišinys.

Politinių emigrantų raši
niai ir pareiškimai negali 
būti 100% patikimi, ypač 
tiems, kurie susirašinėja su 
Lietuva ir gauna nuotraukų 
iŠ jos. Po Stalino mirties 
vyksta pakeitimai režimo 
stiliuje, o senosios kartos 
veikėjai ir publicistai negali 
nusikratyti tuo košmaru, 
kur| jie išgyveno stalininės 
okupacijos metais prieš karą 
ir po karo (einant partizani
niam pilietiniam karui). Tai 
negali neatsispindėti jų raši
niuose.

Mes senesnieji Išvykome 
Iš Lietuvos su teroro komp
leksais ir komunlstofoblja, 
kuriais nusikratyti ne taip 
lengva Ir po 25 metų.

Iš tų kompleksų eina hls- 
terlška baimė, matant S. 
Narkėliūnaltės Ir V. Tyslla- 
vlenės filmuose gražius da
bartinės Lietuvos vaizdus Ir 
žmones.

Yra knygoj nemaža ne
tikslumų, orieštarlngų faktų 
Ir Išvadų. Štai, pav., 48 pusi, 
autorius rašo, jog posmeto- 

Ray's LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

Jvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544

!park Florist
Gėlės pristatomos J bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

nlnė, Dekonozovo pastatyto 
vyriausybė gavusi apie 200,- 
000 prašymų žemės sklypams 
gauti. Mane tas skaičius nu
stebino: vadinasi apie 200,- 
000 šeimų, apie 800,000 ar 
apie 1,000,000 gyventojų pa
reiškė pretenzijų dėl žemės 
gavimo ir tik 4,492 atsiėmė 
prašymus. 294 pusi, rašoma, 
kad Iš viso Lietuvoj buvę 
392,000 privačių ūkių. M. 
Gedvilo statistika kiek kito
kia: Lietuvoj buvę 275,000 
žemės ūkio savininkai; 27,- 
000 ūkių (10%) priklausę 
dvarininkams, stambiems 
ūkininkams, kurie valdė 1,- 
500,000 hektaru žemės. Per 
70,000 valstiečių šeimų gavo 
600,000 ha. žemės. (Plg. 
“Tėvynės Balsas” š. m. 52 
nr.)

Toks didelis žemės pra
šytojų skaičius sako visai ką 
kita, negu Sūduvio knyga nori 
įrodyti: pusė ar bent treč
dalis kaimiečių simpatizavo 
liaudies vyriausybei, paža
dėjusiai jiems žemės. Ir tie 
žemės prašytojai mielai bal
savo už kompartijos patelktą 
kandidatų sąrašą | vad. liau
dies seimą, tad A. Garmaus 
tariamas iš Justo Paleckio 
nugirstas teiginys (plg, 41 
psl.), kad 15-16% gyventojų 
tebalsavę, yra pamaldi pa
sakėlė. Entuziastų buvo dau
giau: vieni tikėjos žemės 
gauti, o kiti Iš baimės tapti 
y'ltoudles priešais” ėjo Ir 
balsavo; daug kas tyčia nai
kino balsavimo korteles, bet 
formaliai balsavime dalyva
vo, balsą atidavė, o raginto
jų balsuoti netrūko.

Prie 200,000 kaimo prole
taru, “žemės prašytojų,” 
pridėjus miesto proletarus, 
gaunama apie 300,000 suau
gusių piliečių, kurie Hitlerio 
okupacijos metu buvo akty
vistų maltretuojaml, muša
mi, | Vokietiją priversti
niams darbams siunčiami, 
gausime reikšmingą tautos 
dal| (prie kurios dabar pri
sideda jaunų specialistų 
“armija”), kuri nėra opozi
cijoj dabartiniam režimui Ir 
nelaukia nei tautininkų nei 
frontininkų grįžtant prie Lie
tuvos vairo.

Net sunku buvo savo 
akims tikėti, skaitant 135 
pusi., kad pirmojo žydų po
gromo metu Kaune birželio 
25-26 dd. vien lietuviai par
tizanai (žurnalisto Kllmai- 
čio vadovaujami) likvidavo 
1,500 žydų, kitom naktim — 

2,300; kad žydų žudymo 
veiksmams buvo organizuo
jami specialūs lietuvių sa
vanorių daliniai, vadovauja
mi vokiečių (psL 137). Net 
batai! j o na i buvo skiriami 
žydams žudyti. Ir kas gali 
rimtai patikėti, kad iš tų 
savanorių dalinių Ir batalljo- 
nų niekas neatslradęs emi
gracijoj, kad visi palikę Lie
tuvoj.

Jei Sūduvos būtų tuo laiku 
gyvenęs Šiauliuose, tol butų 
pastebėjęs, jog tokių kllmal- 
Člu buvę ne vienų vienas Ir 
gal savo “papilduose” ne
būtų citavęs glupų pasakų, 
kad žydus žudę lietuviai buvę 
ne iš lietuvių visuomenės, kad 
net vargu kas begalėjęs at
spėti, kas jie tokie. Iš kur 
atsiradę ir koks jų likimas 
buvęs tą kruviną talką atli
kus (plg. 138 psL) Šiuo savo 
“papildu” Sūduvis minkšti
na citatą esminėj knygos da
lyje, nes, matyt, bijo, kad 
koks Valerijonas Šimkus 
neišmestų iš kokio susirin
kimo, kaip “tautos garbės 
Įžeidėjo.”

“Nežinoma kilmė” kartais 
būna eilinių “kareivių” žu
dymo komandose, bet tų ko
mandų, dalinių vadai yra Iš 
visuomenės — v žurnalistai. 
Juristai, ekonomistai, leite
nantai, kapitonai, saugumo Ir 
viešos policijos viršininkai. 
Man teko kok| pusmetį pa
tarnauti (po Krygerlo arešto) 
vertėju Šiaulių apygardos 
prokuratūroje Ir versti ak
tyvistų nužudytųjų tautiečių 
giminių skundus | vokiečių 
kalbą. Gavosi Įspūdis, kad 
lietuvių tauto karo, revoliu
cijos ir reakcijos metu nėra 
tauresnė už rūstis Ir vokie
čius. Istorijos procese ne
retai pasitaiko demonizmo 
suintensyvėjimas žmonių 
masėse. Ir lietuvių tauta yra 
ne vien kankinių, bet ir eg
zekutorių tauta) 1940-1945 
metų laikotarpyje. Nejauku 
skaityti straipsnius, liaup
sinančius vakaru Europą Ir 
kacapals, burliokais, azija
tais, barbarais kollojančius, 
keikiančius rytų Europos 
žmones. Sūduvio knyga ne
girto Europos nacistų hitle
rininkų ir nedaro juos ge
resnius, humanlškesnlus už 
sovietinius komunistus. 
Ypač neskanu, kai kai kurie 
katalikų veikėjai užmiršo, 
kad rusas filozofas Vladimir 
Soloviov buvo mėgiamas A(L

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome j namus 
praAome telefonuoti: 

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street 
Brooklyn 6, N. Y.

J. Brazaitis - N. E. Sūduvis, 
’’Vienų vieni” knygos autorius.

Jakšto, prof. St. Šalkausko, 
prof. Pr. Dovydaičio Ir net 
...prof. A. Maceinos, o Juk 
Soloviov buvo grynesnis ru
sas, ’'kacapas, “azijatas,” 
“barbaras’ negu VI. I. Le
ninas...

Komunizmas yra pasauli
nės istorijos apraiška Ir kaip 
doktrina vakarų Europos 
glmdinys. Rusijoj jis įsiga
lėjo lyg atsitiktinai, kaip 
reakcija prieš nelemto ca
rizmą. Komunizmas netllpsta 
Rusijos teritorijoj: Kinijoj,

STEBĖTOJO PASTABOS
Per paskutinius 50 metų 

rusus paeiliui valdė Leninas, 
Stalinas Ir Kruščlovas, 
skaudžiai Įgeldami ir lietu
vius. Istorikai jau siekto 
nustatyti jų vaidmenį, Istori
joje. Leninas, atrodo, pri
baigė griauti carizmą ir su
kūre marksistinę Imperiją. 
Stalinas nežmonišku teroru 
Imperiją praplėtė Ir išvedė 
stipria, pramonine valstybe. 
Kruščlovo vaidmuo gal dar 
per anksti tiksliai apipavi
dalinti, bet grūdelis tiesos 
gal bus kinų ryžte išspaus
dinti 39 tomus jo žodžių, 
tikslu jrodytl, kad jis buvęs 
“blogas komunistas.”

Dienraštis Draugas apie 
Sovletlją lankančius ameri
kiečius riečia: JAV piliečiai, 
pasiremdami konsullarlne 
sutartimi (?) didesniais 
skaičiais vyks | Sovietų Ru
siją, vež ten Amerikos dole
rius ir, gr|žę, pils daugiau 
vandens ant komunistinio 
propagandos malūno.” (?)

Žvllgtererime Į tlkrąti 
gyvenimą, ne “draugišką. 
Bostono Herald rašo apie su
grįžimą . 144 amerikiečių, 
tris savaites važinėjusiu po 
Sovletlją. Kelionę organiza
vo 1960 m. New Yorke įsi
kūrusį Citizens Exchange 
organizacija, tikslu “žmo
gus su žmogumi” pagrindu 
ruošti viešnages tarp Ame
rikos ir Sovietljos piliečių. 
Nežinome, ar grupė lankė 
Pabaltijį ir ar joje buvo lie
tuvių, bet direktorius Gor
don (prezidentas Tootsie 
Rolls saldainių Įmonės, Ho
boken, N. J.) pasakoja: 
Tiems, kurie laukė Sovleti- 
joj rojaus, prasivėrė akys. 
Nors patiko, rodos, didesnis 

Vietname, Kuboje jis atsira
do natūraliu būdu, be gink
luotos Rusijos pagalbos, be 
okupacijos.

Sudūvls perdaug idealizuo
ja politinį heroizmu., J. Gir
niaus aforizmas 'jei nėra 
nieko, dėl ko verta net mir
ti, tai lygiai nėra nieko dėl 
ko verto gyventi” tik su di
deliais rezervais tetinka po
litikai, bet jis tinka religinei 
etikai, moralei.

Pabaiga sekančiame nr.

prekių gausumas krautuvėse, 
medicinos ir studentams 
stipendijų dalykai, bet at
grasė nebuvimas paprastų, 
eilinių žmogaus ir piliečio 
laisvių, be kurių amerikietis 
jokiu būdu negyventų!”

•
Vienas komunistų Vilnies 

skaitytojas gi, gr|žęs iš Lie
tuvos, vietinei amerikiečių 
spaudai pareiškė, kad gyven
tojai ten dabar gyvena lyg 
viename dideliame kalėjime. 
Galima pasiklausti Draugo 
redakcijos: kur Ji gyvena, 
danguje ar žemėje, jei taip 
apie amerikiečius turistus 
rašo? O gyvenimas visai kit
ką rodo?

Nežemiška atrodo ir 
Draugo išvada apie Ameri- 
kos-Sovietljos konsullarlne 
sutarti, kuri įstrigusi JAV 
Senate laukto “eigos.” 
Draugas mano, ŠI sutartis 
palengvins sovietų Šnipų pa
plitimu ir veikto. Gali būti, 
bet tam yra puiki FBI or
ganizacija dalykus sekti. 
Amerikos lietuviui svarbiau 
yra, ar sutartis (kad ir ne
tiesioginiai) pripažinto Pa
baltijo valstybes sudėtine 
Sovietljos dalimi Vienybėje 
klausimas buvo pakeltas 
Srieš šeši mėnesius, bet iki 

lol nei mūsų smarkieji 
veiksniai, nei spauda su ko
respondentais Washingtone, 
žodelio apie nei patyrė nei 
žino.

Pirma Ispanija, dabar Por
tugalija (abi stipriai kata
likiškos ir antikomunistinės) 
apsisprendė užmegstl meno 
Ir sporto “kultūrinius mai
nus’’ su Sovietlla. Gyvenimas

Tęsiama 10 psl.
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ADVOKATAS J. BAGDŽIŪNAS-BORDEN
Atkelta Iš 1 psl.

kos Lietuvių Sporto Komite
to atstovas. Adv. Bagdžiūnas 
tada pakvietė Lietuvos spor
tininkų grupę atvažiuoti pa
žaisti | Ameriką. Jo iniacla- 
tyva ir pastangomis tokia 
grupė atvyko 1937 metais ir 
ji keliavo po Įvairias lietu
vių kolonijas ir pagyvino 
Amerikos lietuvių veiklą.

Pats adv. Bagdžiūnas ne
maža važinėjo po Amerikos 
lietuvių kolonijas ir čia su 
Jonu Vileišiu ir Povilu Ža
deikių sakė kalbas ir ragino 
tautiečius pirkti Lietuvos 
Laisvės Bonus.

Tai tik maža dalis darbų, 
kuriuos velionis dirbo, ku
riais sielojosi. Už nuopel
nus Lietuvai, prez. A. Sme
tona ji apdovanojo Kuni
gaikščio Vytauto Didžiojo 
Trečio Laipsnio ordenu.

DIDELIS SPAUDOS 
RĖMĖJAS

Daug būtų galima prirašyti 
apie adv. Bagdžiūną. Reikė
tų apie jo darbus ir veiklą 
atskirą knygą išleisti.

Tačiau čia dar norisi iš
kelti Jo ypatingą dėmesį lie
tuvių spaudai, Jos tarpe ir 
Vienybei. Jis skaitė daugelį 
lietuviškų laikraščių, o kas 
svarbiausia Juos ir finansi
niai rėmė.

Su velioniu Vienybės rei
kalais teko susirašinėti laiš
kais. Jis Juose iškeldavo 
ypatingą Vienybės vaidmenį 
Amerikoje ir dažnai savo 
gražius žodžius sustiprinda
vo pinigine auka Vienybei. 
Pažymėtina, Jog Jis buvo 
vienas iš pirmųjų, atsiuntu
sių stambią auka Vienybės 
80 m. sukaktuvių proga.

Su juo praėjusią vasara 
teko tartis dėl atvykimo | 
jo namus, norint spaudoje

Adv. J. Bagdžlūnas-Borden' 
su Žmona Elena.

parašyti platesnę apžvalgą 
apie jo darbus. Jis tokia 
minti sutiko su entuziazmu, 
tačiau pasiūlė ši, užsimoji
mą atidėti rudeniui, kuomet 
Jo žmona bus labiau sustip
rėjusi po kojos suslžeidimo. 
“Kai tik žmona sustiprės, 
pranešiu, galėsite įvykdyti 
malonia ir didžiai pageidau
jamą misiją/' — jis rašė 
savo laiške.

Tačiau dabar to pranešimo 
Jau nesulauksime. Nesu
lauksime ir jo nuoširdžių, 
tikrai iš lietuviškos širdies 
sklindančių žodžių, kurie 
spindėjo nemeluotu tikrumu. 
Galima drąsiai tvirtinti, jog 
Jis buvo vienas iš nedauge
lio drąsių žmonių. Jis ne
pasidavė piktiems žmonėms, 
kurie atkalbinėjo, kad ne
remtų seniausiąją pasaulyje 
lietuvių laikrašti Vienybę, 
kadangi šis nesutiko tarnauti 
paskirų grupių interesams.

Vellonies liūdi visi dori 
lietuviai, bet labiausia už 
visus liūdi Jo ilgametė gyve
nimo drauge Elena šimkiū- 
tė-Bagdžiūnienė su kuria 
užaugino ir išauklėjo dvi 

dukras: Genevieve Zayner ir 
Cecelia Price bei sūnų John 
Victor, kuris yra dantų gy
dytojas. Jiems priklauso gili 
užuojauta.

Apie adv. Bagdžiūno laido
tuves parašysime sekančia
me Vienybės numeryje.

STEBĖTOJAS.
Atkelta iŠ 9 psl.

bėga, keičiasi ir keičia mus. 
Gal netrukus ir mūsų kata
likiškieji “ispanai’’ bei 
“portugalai“ supras, kad at
vykimas pasižymėjusių meno 
ansamblių iš Lietuvos neiš
raus iš mūsų širdžių ryžtą 
kovoti už tautos laisvę.

Lietuvoje rusai, sakoma, 
rusina lietuvius, bet Ameri
koje lietuviai, rodos gana vy
kusiai melžia rusišką kar
vutę. Vienas dešimties Ame
rikos Balso lietuvių darbuo
tojų, inž. P. Labanauskas G. 
Krivickienei pasakojo: Yra 
keletas lietuvių dirbančių ki
tuose Amerikos Balso sky
riuose. Pavyzdžiui, nesenai 
miręs pulk. K. Grinius, anks
čiau dirbęs lietuviškame sky
riuje, kelerius paskesnius 
metus dirbo rusų skyriuje, 
kaip Jo redaktorius.' Min- 
tln ateina visa eilė mūsų 
Intelektualų: tėvų Jėzuitų 
Fordhamo u-te, profesorius 
padėjėjas ir direktorius rusų 
studijų skyriuje, kun. Walter 
C. Jasklevičius; Oberlino 
kolegijoj prof. P. Šilbajoris, 
rusų kalbos dėstytojas; prof. 
Ant. Vasys, Fordhamo u-te, 
rusų kalbos dėstytojas; ra
šytojas B. Babrauskas yra 
rusų kalbos High School mo
kytojas Chicagoje; katalikų 
Nazareth kolegijoj, Roches
ter, N. Y.; prof. V. Sabalie- 
nė dėsto rusų ir vokiečių 
kalbas; ir visa eilė kitų, kaip 
istorikė V. Sruogienė.

VILNIAUS LIETUVE Mačlokaitė-Matore, 50 m. amžiaus, 
mirusi nuo širdies smūgio rugsėjo 23 d. Paryžiuje. Buvo 
ištekėjusi už žymaus Sorbonos u-to profesoriaus. Paliko 
giminių Amerikoje ir Lietuvoje, kur yra kelis sykius po 
keletą mėnesių viešėjusi.

MERE R. RYLIŠKATTE, TEATRO COLON ŽVAIGŽDE

Iš Buenos Aires, Argenti
nos pranešama, kad rugp, 
22 d. staiga mirė pagarsė
jusi Teatro Colon balerina 
Rosa Vanda Rillškaitė-de 
Ovalle, 32 m. amžiaus.

Jos stalgi mirtis sukrėtė 
ne tik lietuvių koloniją, bet 
visus Argentinos meno 
sluoksnius. Apie jos įnirtį 
plačiai rašė dienraščiai La 
Prensa, Clarin ir kt. laikraš
čiai.

Rosa Rlliškaitė gimusi Ar
gentinoje, baigė Valstybinio 
Teatro Cervantes Baleto 
Studiją. Gavusi baleto moky
tojos diplomą, konkurso ke
liu |ėjo Argentinos Teatro 
Colon baletan, kuriame iš
dirbo iki mirties.

Bosą Rlliškaitė de Ovalle
Giliame nuliūdime paliko 

tėvus Eduardą ir Veroniką 
Rilišklus, vyrą Eduardo O- 

: valle,. 11 mėn. sūnelį bro
lių bei kitų giminių.

Asmeniška padėka 
nuo Abe Beame

ABE BEAME

BE JŪSŲ PAGALBOS AŠ NEBOČIAU LAIMĖJĘS. AŠ NORIU PADĖKOTI 
VISIEM LIETUVIŲ BENDRUOMENES NARIAM UŽ VEIKLIĄ PAGALBĄ 
NESENIAI ĮVYKUSIUOSE PIRMINIUOSE RINKIMUOSE. AŠ TIKIUOSI 
TAIP PAT GAUSIOS PARAMOS IR ATEINANČIUOSE LAPKRIČIO RINKI
MUOSE, BALSUOJANT UŽ MANE IR MANO BENDRININKUS - DIS
TRICT ATTORNEY FRANK O’CONNOR IR TEISĖJĄ MARIO PROCACCI- 
NO BEI KITUS DEMOKRATUS.

MUMS REIKĖS JŪSŲ PAGALBOS, KAD LAIMĖTUME. RŪPINKIMĖS 
VISI DRAUGE, KAD NEW YORKAS TAPTŲ YPATINGAI GERA VIETA 
VISIEM ŠIOS MIESTO GYVENTOJAM.

Balsuokite už demokratinį Beame sąrašą

BEAME - O’CONNOR - PROCACCINO

Balsuokite už Demokratus - eilėje B

Balsavimai bus lapkričio 2, antradienį

Sponsored by the Independent Citizens Committee for the election of Beame, 
O’Connor and Procacclno; B. Bernard Greidinger, Treasurer, Hotel Summit, 
New York

10 VIENYBE, 1965 m. rugsėjo 30 d.



• ' ■ * r. ■

Sportinės 
nuotrupos

Edvardas bulaitis

TRUMPAI HUMORAS

Jonas Soliūnas, lietuvių 
visuomenėje plačiau pagar
sėjęs savo žygiu su juodai
siais Alabamoje,už kur^ gavo 
pylos bevelk visoje lietuvių 
spaudoje, išliejo savo pyktį 
ant šių eilučių autoriaus. 
Draugo Sporto Apžvalgoje 
(jis yra dabartinis jos re
daktorius) rugsėjo men. 3 
d. advokatauja S. Amerikos 
lietuvių krepšinio rinktinės 
treneriui Vyt. Grybauskui Ir 
svaidosi piktais žodžiais už 
tai, kad mes buvome rašę, 
jog šis žmogus Indianapolyje 
buvo susitikęs su Sov. Są
jungos krepšinio rinktinės 
žaidėju Modestu Paulausku.

To rašinio autorius ne tik 
kad šią žinią paneigia, bet 
taip pat kelis kartus kartoja, 
kad mes V. Grybauską “ap- 
šmeižėme.” Žinoma, su
klysti visiems pasitaiko; 
dažnai klaidų padarų ir pats 
J. Šoliūnas. Neseniai tai pa
tvirtino A. Benderius savo 
rašinyje Drauge, kur išskai
čiavo visas klaidas, rastas 
tik viename J. Soliūno 
straipsnyje apie kopikę Į 
kalnus — Jūratę Kazickaitę. 
Iš ten paaiškėjo, jog J. šb- 
liūnas yra silpnas ne tik 
sportiniuose dalykuose, bet 
ir paprastos geografijos ži
nojime. įdėdama tą rašinį 
apie menxą J. Sollūno nusl- 
voklmą Draugo redakcija, 
sąmoningai ar ne, pasijuokė 
iš savo sporto skyriaus ve
dėjo daugiau negu buvo ga
lima laukti.

Jeigu J. Soliūnul būtų nuo
širdžiai rūpėję vien tik ati
taisyti mūsų klaidą, jis tai 
galėjo padaryti tik keliais 
sakiniais. O dabar jam pri
reikė net dviejų ilgų skilčių. 
Čia jis su dideliu autoritetu 
aiškino, kodėl prie Vienybės 
sporto skyriaus dedama 
mūsų nuotrauka, pasako, kas 
kartu su J. šoliūnu mašina 
važiavo Į Indianapol^, kas 
vairavo tą mašiną (tik ne
pamini — kuriose vietose jie 
buvo sustoję, ką_ kas valgė 
ir gere, kas mokėjo už gesą), 
duoda mums nuoširdžiu 
patarimų’’ ir taip toliau.

Visa tai Įdomu, bet vargu, 
ar viskuo Draugo skaityto
jai patikės: kažin ar J. šo- 
liūnui pavyks surasti daug

naivesnių žmonių už save 
pat^. Kažin ar ir pats J. 
šoliūnas tiki,, jog Į Indiana- 
poli buvo nuvažiavę tik jo pa
minėtieji asmenys (nežiūrint, 
kad jis pasistengė Įdėti Ir 
nuotrauką — “vaizdinį Įro
dymą kas buvo Indlanapo- 
lyje’*). Negi žmonės neturi 
daugiau mašinų už tą, kurią 
vairavo K. Matutis; nejaugi 
nėra galimybių naudotis 
autobusu, lėktuvu Ir trauki
niu? O kad buvo iš Chicagos 
daugiau nuvažiavusių Į In
dianapolis — tai yra tikras 
faktas Ir bergždžias yra J. 
Soliūno darbas pasakoti 
“tiesą” ir nieko daugiau 
“kaip tiesą.”

Be reikalo J. Sollūnas 
aiškina ir tą “tiesą,” jog 
mes nusirašome iš Sporto 
Apžvalgos. Cla jis tikrai 
pervertina savo sugebėji
mus; ligą laiką teko taisyti 
J. Soliuno rašinius Ir Iš arti 
pažinti jo “kūrinių” vertę, 
tad dabar nėra nė mažiausio 
noro susidomėti jo Žiniomis. 
Tą taip pat patvirtino ir jo 
vieno rašinio Įvertinto jas 
A. Benderius. Iš viso reikia 
pasakyti, jog to laikraščio, 
kuriame J. Soliūnas rašo, 
dabar nuolatos neskaitome: 
akimi permetame tik tuomet, 
kuomet kas nors atkreipia 
mūsų dėmesį.

Labai bergdžia būtų čia 
diskutuoti su J. šbliūnu ir 
aiškinti jo akiplėšiškumą. 
Už savo akiplėšiškumą jis 
jau kartą buvo skaudžiai nu
kentėjęs, bet apie tai mes 
gal turėsime kitą proga pla
čiau išsitarti. Jam, kaip at
rodo, labiau sektųsi darbuo
tis kur nors Alabamoje kartu 
su juodaisiais.

♦ CHICAGOS Lltuanicos fut
bolininkai, rugsėjo 12 d. 
pradėję naują pirmenybių 
sezoną, nusinešė 2 taškus 
nuo Atlas vienuolikės. Lie
tuviai laimėjo tik per plau
ką. Pirmame kėlinyje K. 
Pudymaltis tolimu, bet stip
riu šūviu iš kairio krašto, 
darė 1:0, tačiau po pertrau
kos meksikiečiai išlygino.. 
Likus žaisti dviems minu
tėms ir jau daugeliui žiūro
vų apsipratus su mintimi, 
kad bus prarastas vienas 
taškas, M. McCluskey-Ml- 
kalauskas galva Įkišo antrąjį 
gabalą. Rezervinių komandų 
susitikimas tarp šių pačių 
klubų baigėsi talkiai — 1:1. 
Lltuanicos jauniai sumušė 
Lions jaunius 2:0. Dabar Li- 
tuanlca stovi lentelės prie
kyje kartu su lenkų Eagles 
vienuolike, kuri yra pats 
rimčiausias favoritas.

♦ S. AMERIKOS liet, futbolo 
pirmenybių susitikimas tarp 
Chlcagos Lltuanicos Ir New 
Yorko Atlety Klubo, Įvykęs 
rugsėjo 5 d. St. Catharines, 
Ont. (ten buvo Kanados Lle- 
tuviy Dienos programa) bai
gėsi aiškiu — 4:1 chicagiečly 
laimėjimu. Kaip mus infor
mavęs A. Nutautas pasakojo, 
chlcagiečial galėjo pasiekti 
ir daugiau Įvarčly. Visą 
rungtynių laiką lijo stiprus

Šeimos taika..
— Vesdami susitarėme, — 

aiškina vyras, — kad smul
kiais klausimais sprendimą 
darys žmona, o svarbiuose 
reikaluose — aš spręsiu. Jau 
praėjo 10 metų, kai esame 
vedę, Ir Iki šio dar netu
rėjome nei vieno svarbaus 
reikalo.

pas advokatą

— Aš norėčiau išsituokti 
su mano vyru...

— Bet kodėl? — klausia 
advokatas. — Klek man ži
noma, jis tamstą tikrai myli.

— Galimas daiktas, nes iš 
tokio velnio visko galima ti
kėtis.

pasididžiavimas

— Mano žmona geriausia 
šeimininkė ir piety gamin
toja, 
savo

sla?

— didžiuojasi vyras 
draugui.
O kodėl ji yra geriau-

— Ji stačiai meniškai moka 
atidaryti konservuoto maisto 
dėžutės.

STUDENTŲ-MEDIKŲ 
BALIUJE

Viename baliuje studentas- 
m ėdi kas, šokdamas su viena 

lietus ir tas gerokai trukdė gražia panele, šnibžda jai Į 
žaidimui. ‘ausi^
• VIKTORAS PALClAUSKAS 
Iš Cicero dalinosi II-V vietas 
United Nations “Open” 
šachmatų pirmenybėse, ku
rios vyko “Labor Day” sa
vaitgalyje North Park vieš
butyje Chicagoje. Jis Iš 7 
galimų surinko 6 taškus 
(pralaimėjo tik ukrainiečiui 
Popel). Pirmoji vieta atiteko 
E. Formanekul (6.5 tšk.) Čia 
žaidė 7 Uefuvlai — jų tarpe 
ir mūsų bendradarbis V. Bl- 
kulčius,

Tikrai aš jus myliu...
— O kaip jūs galite tą mei

lę Įrodyti, — klausia panelė.

- Kalbėkite truputį garsiau, 
mano žmona nieko negirdi.

— Įrodymui mano meilės 
aš gailu nemokamai patikrinti 
jūsų sveikatą ir apžiūrėti 
jūsų visas kūno dalis, — at
sako studentas.
MUZIEJUJE

Gidas ekskursantams:
- Sis eksponatas turi 3007 

metus ir aštuonis menesius.
- I§ kur jums tai taip tiks

liai žinoma?
- Kadangi tuomet, kai aš 

pradėjau čia dirbti, jis turė
jo lygiai 3000 mėty.

Tapytojas klausia kolegą:
- Ištatei savo darbą paro

toje?
- Taip. Jis pakabintas pa

čioje pradžioje.
- Svelklnul O kas jame 

vaizduojama?
- Užrašas: “Prašoma lai

kytis dešinės pusės.”

* PRAĖJUSIAME Vienybes 
numeryje, rašydami apie 
studentų universijadą Buda
pešte ir išskaičiuodami ten 
dalyvavusius lietuvius, nepa
minėjome vienos aukso me
dalio laimėtojos. Tai Kauno 
Medicinos Instituto studentė 
V. Bulotaitė, kuri, žaidė 
Sovietų Sąjungos studenčių 
rinktinėje, laimėjusioje I-ją 
vietą.

Lietuviai Advokatai
—r--.in     m | >—■ 'ii i -"H- ■ - ■

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7063

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
Jackson Heights, N.Y.,

Tel. NEwton 9-6620

Three Joe's SERVICE STATION, Inc.

■•š-n

cm tn «m
H»H JOIĮ

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
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Telefonas: Virginia 6-9683

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVcrgreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO ĮSTAIGA

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

ANITA R. GARSZVA JOHN A. PAULEY

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

— ............ ............... . ........... —.... . ................................  —.. ..  ■■ —........a.............—.........................----------------------------- -------------- ------- --------------------

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS /VAIRIEMS REIKALAMS
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VlENVEĖ
♦ Sail. b. VILKUTAITYTES-GEDVILIENES darby pa
roda įvyks spalio 2 ir 3 dienomis Apreiškimo Mokyklos 
salele Brooklvne (kampas N. 5th St. ir Havemeyer St.). 
Lankymo valandos: šeštadienį nuo 12 iki 8 v. v., sekma
dienį nuo 10 v. iki 8 v. v.

• JUOZAS SMITRUS dalyvavo I-Jo Pas. Karo Veteranų 
(Veterans of World War I of the USA) konvencijoje, įvy-- 
sioje rugsėjo 18-23. dienomis Tampa Floridoje. J. Smit
ais dalyvavo,’ kaip -delegatas iš New Brunswick, N. J. 
Kanu dalyvavo Jo žmona Elena, kuri atstovavo veteranų 
moterų sekciją.

• DAIL. ALEKSANDRA MERKER dalyvauja Modern Art
ists Guild grupinėje parodoje, kuri atidaroma spalio 2 d. 
ir tęsis iki spalio 31 d. Paroda vyksta Fairleigh Dickinson 
Universitete, Madison, N. Y. šioje parodoje dali. A. Mer- 
ker Išstatė du savo darbus: “Indėnų vasara“ ir “Lietu
viškas kryžius“.

* ONA MENDERIENE , vienybietė, kurios ūkyje White 
Sulphur Springs, New Yorke, seniau atostogų vykdavo New 
Yorko ir apylinkių lietuviai, sulaužė ranką ir dabar gy
dosi namuose.

* ATITAISYMAS. Pranės Lapienės pranešime, tilpusiame 
Vienybės 25 nr., vietoj žurn. Klimas turi būti žurnalistas 
Klimaltis. Toliau, kur minima apie žydų pogromus, turi 
būti “Kitom naktim apie 2,300 žydų buvo likviduota,"o ne 
12,300. Salomėja Narkėliūnaitė (viduryje su lietpalčiu) tarp savo sešery,giminių ir 

draugų, ją pasitikusių Vilniaus aerodrome rugsėjo 5 d. Paviešėjusi Lietuvoje, 
aplankiusi tėviškę, Kauną, Druskininkus, Krėvės gimtinę Subartonyse, Trakus 
irkt., Narkėliūnaitė sugrįžo į New Yorką rugsėjo 23 d., prieš tai trumpam 
sustojusi Berlyne ir Londone.

♦ DAIL. WILLIAM VITKUS su ‘savo dukra dr. Eleanor 
atostogas praleido Cape Cod, kur dailininkas sukūrė eilę 
paveikslų iš įdomaus peisažo, o dukra poilsiavo. Prieš pat 
išvykdama atostogų, dail. Vitkaus dukra buvo gavusi svei
kinimą iš senatoriaus Robert Kennedy ryšium su jos lai
mėjimais, pasiektais biologijos tyrinėjimuose.

A. TRAUNAUSKAS iš Philadelphijos Kennedy aeroporte 
New Yorke pasitinka savo žmoną, rugsėjo 23 d. grįžusią 
iš Lietuvos, kur ji praleido virš dvi savaites, lankydama 
savo motiną, gimines ir pažįstamus Kaune ir Vilniuje.

IZABELĖ MISIŪNIENE, šią vasarą viešėjusi Italijoje, Vo
kietijoje ir Prancūzijoje,savo įspūdžius pasakojo Moterų 
Vienybės socialiame susirinkime rugsėjo 21 d. Nuotrauko
je narių tarpe matomos O. Mosechuk, Podžiuvienė, Venie- 
nė, O. Petrash, Povilanskienė ir kt. Sekantis Moterų Vie
nybės posėdis, kaip praneša sekretorė I. Misiūnienė, bus 
spalio 5 d. Arūnų namuose, Woodhavene.

DĖMESIO -
LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO NARIAI!

Nepaprastas LAPK susirinkimas įvyksta spalio (Octo
ber) 6 d. 7:30 vai. vakare “Lindsey Park Casino“ name, 
280 Union Ave., Brooklyne. (Tame pačiame name,kur buvo 
LAPK). šis susirinkimas yra ketvirtoji ketvirtainio pasku- 
nė dalis. Esama svarbių reikalų aptarti.

KVIEČIA LAPK VALDYBA IR DIREKTORIAI

V. D. Gimnazijos 
sukaktuvinė laida 
šiemet rugsėjo mėn. su

kako 50 metų, kai įkurta 
Vilniuje Vytauto Didžiojo 
Gimnazija, o spalio 18 d. 
sukanka 50 metų, kai joje 
prasidėjo pamokos, ši mo
kykla yra tuo svarbi, kad ji 
yra pirmoji Vilniaus krašte 
gimnazija, kurioje visus 
mokslo dalykus Imta dėstyti 
lietuvių kalba. įsikūrus Lie
tuvos valstybei, ir kitos lie
tuvių gimnazijos .pradžioje 
buvo steigiamos vilniškės 
gimnazijos pavyzdžiu ir pro
grama.

Gimnazija yra išleidusi 
gausingą būrį šviesuolių, tu
rėjusių ir dabar turinčių di
delės reikšmės ne tik Vil
niaus krašto, bet visos Lie
tuvos ir pasaulio lietuvių gy
venime.

Joje darbavosi mūsų tautos 
patriarchas dr. J. Basanavi
čius, buvę Lietuvos respu
blikos prezidentai Antanas 
Smetona ir A. Stulginskis, 
Lietuvos nepriklausomybės 
signatarai M. Biržiška ir P. 
Klimas, dailininkai Ad. Var
nas ir A. Žmuidzinavičius, 
ark. M. Reinys, muzikas J. 
Naujalis ir kt.

Jos auklėtinių tarpe yra 
įvairių mokslo šakų specia
listų. Jie darbuojasi ne tik 
Lietuvoje, bet ir plačiai po 
visą pasaulį. Tikimasi, kad 
tiek Vilniuje, tiek kitur jie 
tą Gimnazijos sukaktį šiemet 
tinkamai prisimins.

Vienybė tos sukakties pro
ga šiemet išleidžia sukaktu
vinę laidą ir surengs mlnėjl- 
mą-akademiją. Vienybei ma
lonu tą sukaktį prisiminti ir 
todėl, kad leidėja Valerija 
Tysllavienė (Jos brolis Ant. 
Vaivada ir sesuo E. Valniū- 
nlenė) ir redaktorė Salomėja 
Narkėliūnaitė yra buvusios 
tos gimnazijos auklėtinės.

Vienybė kviečia savo skai
tytojus - buvusius Vyt. D. 
Gimnazijos auklėtinius ir kt. 
lietuvius - prisidėti savo su
manymais ir patarimais.

ATSTOVŲ RŪMŲ SPEAKERIS John McCormack sveikina 
kongresmoną John Rooney (Demokratas iš N. Y.),sėkmin
gai pirmininkavusį Atstovų Rūmuose priimant naująjį Imi
gracijos įstatymą. įstatymas buvo priimtas 318 balsais 
prieš 91, ir tokia didelė balsų persvara buvo kongr. 
Rooney sugebėjimo dėka,jam sklandžiai pravedant debatus.

VIENYBES SKAITYTOJAŲlaiku neapsimokėdami savo pre
numeratą, skriaudžia ne tik leidėjus, bet ir tuos laikraščio 
skaitytojus, kurie be prenumeratos dar aukoja Vienybės 
tobulinimui. Dėl tų nerangiųjų skaitytojų, kasmet laikraš
čiui susidaro tūkstančiai dolerių nuostolių, kuriuos apmo
kant dažnai tenka įsiskolinti.

Labiausiai už visus, betgi, tie skaitytojai skriaudžia buv. 
leidėją Juozą Tysllavą, kurio raštų iki šiol nepajėgėm 
išleisti, nes visos pajamos ir iš atskirų spaudos darbų, 
atliktų kitiems, taip pat reikia sunaudoti Vienybės leidimo 
išlaidoms apmokėti.

Tie, kurie už prenumeratą atsilikę, sąžiningiau pasielgtų 
mums parašydami, Jei nemanoma prenumeratos pratęsti.

Ruošiantis leisti Vienybės 80 metų sukaktuvinę laidą, 
šiais metais kiekvieno skaitytojo parama yra reikalinga 
labiau negu kada nors, kadangi tam milžiniškam darbui 
užbaigti reikia samdyti ir redakcinės pagalbos.

♦ DAIL. Nm JASIUKYNAITE 
su dviem savo paveikslais, 
gėlėmis ir portretu, daly
vauja metinėje narių parodo
je National Arts Club, 15 
Gramercy Park, New Yorke. 
Paroda, atdara kasdien<

Todėl pakartotinai prašome - neužmirškite atnaujinti 
savo prenumeratą ir, Jei galite, paremkite laikraštį savo 
auka.

Prenumerata metams - $7.00. už dvejus metus $12.00.
Prenumeratą siųskite: VIENYBE, 192 Highland Blvd., 

Brooklyn, N. Y. 11207.
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